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NAMN  
Alexander Crispin.
HEMSIDA  
alexandercrispin.com
INSTAGRAM  
@studiolexandercrispin

alexander Crispin vill att männ-
iskor ska bli glada när de ser hans 
bilder. Under en mer än 30 år lång 
karriär har han upplevt en era som 
han tycker utgjort fotografyrkets mest 
spännande tid.

– Jag har fått vara med när en bild 
var en bild och inte skulle hålla för 
tusen olika format. Jag har stått  
i mörkrum och hängt i fotoaffärer 
med andra fotografer. Från det 
analoga till dagens digitalisering och 
framtidens ai-lösningar. 

Alexander Crispin kan få sina 
uppdrag på allt från en hastigt ned-
klottrad servettskiss till ett brief som 
en reklambyrå skissat på i ett halvår. 
Men han känner alltid skaparfrihet 
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»overprepare and underrehearse«.

– Jag vill vara ordentligt förberedd, 
men gillar också när det händer saker 
i bilden man inte hade tänkt ut på för-
hand. Till exempel »vad fint det blev 
när ljuset kom så av en händelse«, 
säger han.

Att definiera vad det är som får ho-
nom att sticka ut som fotograf tycker 
han är svårare att svara på. En helhet 
med ljus, sublim regi och rörelse är 
han inte ensam om.

– Men jag brukar vilja att bilden 
ska göra att man drar på smilbanden. 
Jag har svårt för pretentiösa bilder, 
säger han.

Han fångar det spontana skrattet, 
det oväntade rörelsemönstret, låter 
bygga en lägenhetskorridor i en låda, 
så att människan som fotas i den ser 
ut som en jätte. Numera syns allt fler 
djur i hans arbete. Nyligen visades 
hans globala kampanj för djurfoder-
jätten Royal Canin på ett prestigefyllt 

galleri i Paris och i höst turnerar 
samutställningen till New York.

– Djur är det bästa jag vet, även om 
det är riskabelt att fota djur, för du kan 
inte kräva något av dem. Men det är 
oftast bilderna med djur som männ-
iskor minns, säger han.

Åren i yrket har varit toppar och da-
lar. Men inget annat jobb tickar ändå  
i lika många »boxar« som fotografyr-
ket. Man får vara uppfinnare, problem-
lösare, kreatör och spindeln i nätet.

– Jag har alltid undrat vad jag skulle 
bli när jag blir stor. Men i dag är jag 
allt mer säker på att det är fotograf, 
säger han.

Framtidsdrömmarna är att fortsätta 
göra fotouppdrag. Men parallellt finns 
en helt annan idé – att låta döttrarna 
starta en glasskiosk i studion.

– Studion är så fin och passar bra 
till mer än foto. Om det blir som jag 
vill så sommarjobbar mina döttrar och 
säljer gelato där nästa år, säger han.

/ MARTINA STRAND-NYHLIN
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de gånger ungdomar har bett mig om 
karriär råd har jag sagt: sätt i gång och fotogra-
fera kändisar. Inte för att jag vurmar särskilt 
för genren utan för att det finns en marknad 
för det (än så länge) och för att framgång 
verkar ha lika mycket med nätverk att göra 
som att eventuellt besitta ett inre geni. Enkelt 
uttryckt: Med många kända (och förstås gärna 
rika) vänner är det lättare att slå sig fram jäm-
fört med när man hänger runt med okända 
och fattiga. Och glöm inte att fotografera 
vänner, brukar jag tillägga. För om din kompis 
blir känd i framtiden kan du kanske göra dig 
en hacka. Rolf Adlercreutz, som fotograferade 
en ung David Bowie under tidigt 70-tal, har 
berättat att han har tjänat bra på bilderna un-
der årens lopp. De förtjusande porträtten togs 
under en tid då artister inte kurerade bilden av 
sig själva lika hårt. Det finns förstås många ex-
empel på helt fantastiska porträtt. Ingen mer 
nämnd och ingen glömd. Ni vet vilka ni är.

Men samtidigt: »Ska vi behöva glo på 
dessa kändisar ännu en utställning? Är det 
vad modern fotografi representerar? Ett evigt 
rövslickande på artister, skådespelare samt 
allsköns så kallade kändisar«, skriver signatu-
ren Jkm på Fotosidan i en tråd om att ännu en 
utställning med kändisporträtt har öppnat, 
för visst har de varit många det senaste året. 

»Aldrig i livet att jag sätter upp ett kändis-
porträtt hemma«, sa en till mig närstående 
jämnårig person när jag researchade för 
denna text. Men när jag då nämnde David 
Bowie fick rösten en mildare klang: »Jo, det 
förstås, Bowie kan man ju ha uppe …« Med 
samma high brow-inställning minglade den 
– i linne kostym och stråhatt – kulturella övre 
medelklassen i Arles i somras runt med Wim 

JENNY
MORELLI
CHEFREDAKTÖR
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Dennis Hopper imponerar på den franska kultureliten.

Wenders och hans polaroidbilder av skåde-
spelare som Dennis Hopper och Bruno Ganz.

Så säg mig vilken kändis du vill ha på väg-
gen och jag ska säga dig vem du är. När jag 
var ung hade jag ett porträtt av en åldrad och 
mycket trött Dorothy Parker ovanför min skriv-
maskin. Richard Avedon hade tagit bilden. 
Den skulle påminna mig om att inte festa för 
mycket och därigenom förslösa mitt liv. Men 
nuförtiden har jag bara ett anonymt porträtt 
av en mustaschprydd man från en fotostudio 
i Damaskus på väggen. Vet inte riktigt vad det 
säger om mig. Oavsett: fortsätt plåta kändisar 
ifall ni vill slå er fram! 

inga kändisar på omslaget denna gång, men 
väl fantastiska porträtt av Alexander Crispin. 
Och så pratar vi upphandling, åker till Japan, 
diskuterar matfotografi med mera. Välkomna 
till höstnumret! 

Det här med att ha 
kändisar på väggen

ULRIKA KÄRNBORG
Jag är förfat-
tare, journalist 
och dramati-
ker. I det här 
numret av F 

har jag skrivit om en favorit ur 
den norska fotografen Verena 
Winkelmanns serie »Fathers«; 
en bild som på ett hudnära vis 
gestaltar den sköra relationen 
mellan en nybliven far och 
hans bebis.

ALISON DE MARS
Som barn skrev 
jag många 
berättelser, 
och blev så 
småningom 

copywriter. Men det var senare, 
som fotograf, som jag kände att 
jag fick ägna mig åt storytelling 
på ett sätt som passade mig. I 
detta nummer berättar jag om 
hur en av mina bilder kom till.

GERT FROST
Jag är journalist 
och fotograf, 
av skånskt 
ursprung men 
sedan 40 år 

bosatt i Luleå. Har jobbat på 
tidningar, nyhetsbyrå och tv. 
Plus att jag totat ihop några 
böcker. På senare år har det 
till min stora glädje alltmer 
kantrat över till fotografi. I det 
här numret har jag intervjuat 
Kjell Törmä som gjort till sin 
livsuppgift att dokumentera 
den spektakulära stadsflytten  
i hemstaden Kiruna. 

medverkar

Med många kända (och förstås gärna 
rika) vänner är det lättare att slå sig 
fram jämfört med när man hänger 

runt med okända och fattiga.

Rättelse: I förra numrets 
text om Mia Green påstods 
felaktigt att Italien hörde till 
ententens fiender. Korrekt 
är att Italien befann sig på 
ententens sida från 1915. /Red
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aktuellt

Hon skapade livets teater
i somras dog fotografen Denise Grünstein. Hon föddes i Finland men var verksam i Sverige 
i fyrtio år. Hon deltog bland annat i Bländande bilder, kurerad av Leif Wigh på Fotografiska mu-
seet i Stockholm 1981. Tjugo år senare hade hon sin första stora separatutställning på Moderna 
museet i Stockholm.  

– Att jobba med Denise var som livets teater där inget stod stilla, utan allt rörde sig i kos-
miska omloppsbanor, säger Michael Storåkers, Denise Grünsteins gallerist på CfHill. På sVt 
Play finns en dokumentärfilm om henne och hennes liv med fotografin. Dessutom öppnar en 
dubbel retrospektiv minnesutställning med henne på galleri CfHill i slutet av september och 
senare i oktober på Artipelag, Värmdö. 

Denise Grünsteins verk »Renaissance Yellow«.

En AI-genererad modell.

Nilsson uppmärksammas i Toulouse.

RENODLAT AI-MODE
Världens första renodlade 
AI-modetidning heter Copy. 
Initiativtagare är creative 
director Carl-Axel Wahlström. 
Copy visar på hur ett samarbete 
mellan mänskliga idéer, mänsk-
ligt hantverk och AI-teknik 
både kan stöpa om villkoren för 
modebranschen och inspirera 
visuellt. thecopymagazine.com

BEKVÄMT OCH NAKET
Andreas Paulsson debuterar 
med boken »Alla är vi nakna«. 
I den får vi möta människor 
i två versioner – klädda och 
avklädda. Boken är en förläng-
ning av utställningen med 
samma namn.

RIK TRÄDGÅRD
Varje år delas utmärkelsen 
»Årets rikare trädgård« ut. 
2023 går den till naturfotogra-
fen Anders Henriksson, som 
bestämde sig för att dokumen-
tera allt liv han kunde hitta i sin 
trädgård. Det gick långt bättre 
än han hade trott. Hittills har 
han fotograferat över 1 400 
arter och har en ny målsättning: 
att fotografera ännu fler.

CARRIE MAE WEEMS 
TILL GÖTEBORG
Årets Hasselbladspristagare 
Carrie Mae Weems ställer ut på 
Hasselblad Center i Göteborg 
med vernissage den 14 oktober. 
Dagen innan håller hon en 
föreläsning.

DEN OCKULTA 
 FOTOGRAFIN 
genom en djupdykning  
i August Strindbergs foto-
graferande berättar religions-
historikern Per Faxneld om 
förra sekelskiftets försök att 
fotografera det övernaturliga 
– allt från spöken till älvor. 
Hur hängde detta samman 
med äldre esoteriska idéer så-
väl som de nya teknologiska 
landvinningar som skakade 
om människors världsbild? 
Dessutom berättar Erik Höök 

om August Strindbergs psy-
kologiska porträtt. Strind-
bergsmuseet, Stockholm,  
den 3 oktober.

FOTOGRAFI SOM 
 UTGÅNGSPUNKT
I toulouse, Frankrike, ställer 
Greger Ulf Nilsson ut. Han är 
framför allt känd för sin form-
givning av fotoböcker och 
genom många utställningar, 
både på kulturinstitutioner 
och det egna galleriet Gun 
Gallery. I Toulouse visas ett 

rikt spektrum av hans samla-
de produktion. Utställningen 
pågår till den 5 november.
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gästen
ERIK
BERGLIN 
FOTOGRAF

I INSTAGRAMFLÖDET

HANS MALM 
En fotograf som inspirerar med sin alldeles särskilda 
blick. I flödet syns både uppdrag och personliga 
projekt. @HANSMALM

Kreddigt content eller 
fotografisk konst?
den Här sommaren har jag funderat mycket på vad sociala medier har haft 
för effekt på fotofestivaler och vad man egentligen ska behöva acceptera om 
man väljer att medverka. Hur mycket måste man vara beredd att kompromissa 
konstnärligt för att en utställning ska genomföras? 

Genom åren har jag fått höra en hel del skräckexempel och själv upplevt åt-
skilliga. Det värsta jag råkat ut för var när en arrangör på eget bevåg bestämde 
sig för att klippa av mina bilder på mitten. 

Den måttanpassade fototapet som jag hade skickat enligt i förväg bestämda 
mått, hade av misstag installerats en bit ned från väggens högsta punkt. Detta 
fick till följd att delar av bilderna längst ned inte fick plats på väggen – så dessa 
kapade teknikern helt enkelt av. Hen var tydligen bekväm med att göra det 
utan att först konsultera mig. 

När jag såg resultatet och förfärat påpekade att bilderna klippts av var det 
jag som fick en utskällning för att min tapet varit för lång. 

Naturligtvis är det mänskligt att göra misstag, men jag vill hävda att sociala 
medier bidragit till en utveckling där det viktigaste med en utställning tycks 
vara hur den upplevs i folks telefoner. Detta gäller kanske främst utställningar 
med korta utställningsperioder men som samtidigt aspirerar på att nå en 
större, internationell publik. Det är inget fel i att festivaler har höga ambitioner 
men när fokus hamnar på den digitala presentationen av utställningen blir det 

problem. Som konstnär är det en självklarhet att verken ska upplevas i rum-
men de är gjorda för och inte på en liten handhållen skärm. 

Nu låter det kanske som att jag drömmer mig tillbaka till en svunnen tid, 
men så enkelt är det inte. Jag förstår att det är viktigt med digital närvaro. Det 
jag värjer mig mot är den banalisering av samtiden som drivs på av sociala 
medier och påverkar kulturklimatet. Är det rimligt att resa långt för att se 
utställningar som utnyttjar ambitiösa, mångåriga projekt som en fond av kred-
digt content vars främsta syfte är att det ska se bra ut på Instagram?

Kanske har jag missuppfattat själva syftet med fotofestivaler. I stället för 
att göra bra utställningar kanske det är viktigare att skapa spännande miljöer 
där fotointresserade från hela världen kan mötas. En kollega berättade att hen 
främst medverkade på festivaler som ett sätt att få en betald minisemester och 
möjlighet att nätverka. För de som är i början av sina karriärer erbjuder foto-
festivaler en sällsynt möjlighet att få ställa ut sina bilder för första gången. Den 
möjligheten ska inte förringas och det kanske räcker för att motivera festivaler-
nas existens. Men man får nog vara beredd på att någon i all hast råkar klippa 
sönder ens bilder – det kommer ändå inte att märkas på Instagram. 

(ps Det löste sig med tapeten, jag hade en kopia och tapetserade om rum-
met innan vernissagen. ds) 

Det jag värjer mig mot 
är den banalisering av 
 samtiden som drivs på 

av sociala medier och 
påverkar kulturklimatet.
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FREDRIK KARLSSON
En säker fotograf som älskar att jobba med blixt 
och har Värmland som bas. Sport och porträtt som 
blandas om vartannat. @FRUCKAN

ANNIKA NORDENSKIÖLD
En skicklig promptmaster måste man nog kalla denna 
AI-skapare, fotograf och konstnär som visar upp helt 
nya världar. @ANNIKANORDENSKIOLD
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Svensk fotografi i Paris
som tidigare meddelats har Cff, Centrum för fotografi, fått pengar från Kulturrådet för att ar-
beta mer aktivt inom den internationella fotoscenen. Och i höst händer det saker. Bland annat 
blir det en bokrelease för Peripheral vision: Images from the fringe of Europe med ett tjugotal svenska 
fotografer på Svenska institutet i Paris. Dessutom blir det en mindre utställning med en av 
fotograferna i boken: Maja Daniels. Hon kommer att visa On the silence of myth, bilder inspire-
rade av häxprocesserna i 1660-talets Älvdalen. Daniels utgår från de myter som är förknippade 
med häxjakten men låter dem speglas i vår samtid. Utställningen som pågår under Paris Photo 
i november kureras av Magnus af Petersens i samarbete med Centrum för fotografi.

OM STADSMILJÖER
malmöfotografen Jonas 
Dahlströms bok 07:27:47 har 
fått flera priser. Boken utfors-
kar modernistiska stadsmil-
jöer i Sverige, från Tomelilla  
i söder till Luleå i norr. Den  
10 oktober talar han om bo-
ken på Landskrona bibliotek.

BILDMINNEN
100 000 bilder är Nordiska 
museets Instagramkonto och 
där publiceras löpande nya 
digitaliserade bilder som en del 
av projektet 100 000 bildmin-
nen; ett projekt som syftar 
till att vårda, sanera, digita-
lisera och förmedla en del av 
de negativ som berördes av en 
vattenläcka 2021. Följ projektet 
på kontot @100kbildminnen.  

ASSUR ÅTERVÄNDER 
TILL NATUREN
Jens Assur släpper en ny bok 
på Norstedts förlag. I »Privat 
natur« utforskar han vad som 
sker med människan när hon 
är i naturen, och vilka spår hon 
lämnar efter sig. Det handlar 
om naturens storslagenhet  
och vår egen litenhet, våra 
förmågor och våra brister.  
I centrum står Jens Assurs egen 
familj som för tre år sedan 
lämnade Stockholm för Duved 
i Jämtland, hans barndoms 
marker. 

PDF-PAPPAN DÖD
John Warnock, en av grun-
darna till Adobe och den som 
uppfann filformatet pdf, är 
död. Han blev 82 år gammal. 
Både Adobe Illustrator och 
Photoshop följde innan War-
nock avgick år 2000. Namnet 
Adobe tog han från namnet 
på den bäck som rann bakom 
Warnocks garage där företaget 
en gång startade.

KW Gullers bilder är sökbara.

Maja Daniels bild är en del av utställningen »On the silence of myth«.

Skärfläckan fascinerar Ahlberg.

KÄR I EN FÅGEL
niClas aHlbergs nya bok 
Skärfläckan – den gracila 
vadaren är en kärleksförkla-
ring till denna särskilda 

fågel. »För mig väcker den 
så många känslor. I min 
roll som fågelintresserad 
naturfotograf är skärfläckan 
det perfekta fotoobjektet.«, 
skriver han i ett pressutskick 
om boken. 

INGEN UPPHOVSRÄTT 
FÖR AI-SKAPELSER
en amerikansk domstol 
avfärdade nyligen ett försök 
att upphovsrättsskydda ett 
konstverk som producerats 
av en bildgenerator. Domen 
innebär att ett ai-skapat verk 
inte är berättigat till upphovs-
rättsskydd. Domen kan få 
betydande konsekvenser och 
göra det svårare för konst-
närer som använder ai att 
skydda sina verk från plagiat 
eller olaglig kopiering. 
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Hon låter Spegla återuppstå
5 frågor
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Spegla återuppstår – berätta mer!
– Jag startade festivalen 2016 och 

höll i den i tre år. Det var väldigt roligt, 
men tog också mycket tid och kraft 
från mina vanliga fotouppdrag. Så jag 
tog en paus 2019 och sedan kom ju 
pandemin och slog undan fötterna – 
på allt. Men nu är det dags igen.
Så vad händer i höst? 

– Vi visar förstås en massa duk-
tiga fotografer. Undertiteln är »Vad 
hände(r) sedan?« och jag har flera 
tankar kring det. Vi har alla gått ige-

nom en pandemi – några har skolat 
om sig, några har bytt inriktning … 
Helt enkelt: Vad hände sedan? Och 
vad kommer att hända nu, när ai gör 
sitt intåg på riktigt? Hur kommer 
foto grafens yrkesroll se ut? Ska vi vara 
rädda eller inspirerade? Hur ska vi 
förhålla oss till det som kommer? Det 
är frågor jag vill prata om.
Varifrån hämtar du all din kraft och 
inspiration?

– I alla möten jag får och framför 
allt i alla nya, kreativa processer som 

jag vet sätts i gång när människor ses 
»på riktigt«. Fotografiet är ju i ständig 
förändring och har alltid varit, så 
diskussionen om och möten kring 
bild är ständigt aktuellt och väldigt 
viktigt. Som fotograf jobbar man ju 
dessutom ensam och då behöver man 
träffa  kollegor – både för att inspirera 
varandra och för att stötta varandra  
i fotografens vardag. 
Hur hinner du med? 

– Till skillnad mot många andra 
har jag under flera år haft det lite 

lugnt under sommarmånaderna, så 
då har jag kunnat lägga tid på detta 
under de månaderna. 
Vad gör du när du inte jobbar med foto-
festivalen Spegla?

– Jag gör uppdrag framför allt inom 
bokbranschen i mitt företag Tusen & 
en bild och jag jobbar på Ståhl Collec-
tion i Norrköping. Mina fotouppdrag 
täcker inte upp till heltid så det är en 
perfekt kombination att fylla ut med 
arbetet i konsthallen.

/ JENNY MORELLI

NAMN Eva Lindblad.
GÖR Fotograf i Norrköping.
HEMSIDA 1001bild.se
AKTUELL MED Fotofestivalen 
Spegla, Norrköping, som pågår 
20–22 oktober.
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Staden 
som plats 
och idé

1982 visade fotografen Bruno Ehrs »Stockholms1982 visade fotografen Bruno Ehrs »Stockholms
utställningen« tillsammans med musik av Tom utställningen« tillsammans med musik av Tom 
Wolgers. Den kritiserades för att den visade »fel« Wolgers. Den kritiserades för att den visade »fel« 
slags människor och för att den balanserade slags människor och för att den balanserade 
farligt nära det ytliga. Som kärleksförklaring till farligt nära det ytliga. Som kärleksförklaring till 
Stockholm är arbetet lika aktuellt nu som då. Stockholm är arbetet lika aktuellt nu som då. 

TexT Niclas ÖstliNd  foTo bruNo ehrs

 G
lida på tidens blanka yta« är den 
tvetydiga rubriken på en recension av 
Bruno Ehrs och Tom Wolgers gemen-
samma projekt Stockholmsutställningen 
1982, som visades på Fotograficentrum 

1982. Recensionen är skriven av Peder Alton och 
publicerades i Dagens Nyheter ett par veckor efter 
vernissagen 20 november. Alton hade gjort sig ett 
namn i slutet av sjuttiotalet som en av landets få 
fotokritiker, och var till att börja med en stark före-
språkare för den samhällsengagerade dokumentär-
fotografi som länge hade präglat svensk fotografi. 
I likhet med många andra kom han dock att ändra 
ståndpunkt, men inför den experimentella utställ-
ningen med Ehrs porträtt av unga människor och 
Wolgers specialkomponerade musik var han klu-
ven. Recensionen väger för och emot och återspeg-
lar hans ambivalenta hållning till förändringarna 
i det fotografiska landskapet, men också hur han 
börjar tippar över och dras med av det nya. I det 
sista stycket skriver Alton att det visserligen är en 

»
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av höstens intressantaste utställningar men också 
att den balanserar farligt nära det ytliga: »Ännu 
har inte gränsen överskridits, men hotet finns där 
hela tiden.«

 V
arför menade Alton att Stockholms
utställningen 1982 rörde sig i en 
problematisk gränszon, och vad stod 
egentligen på spel? Om man börjar 
med porträtten skriver Alton: »Utan 

att egentligen göra något konkret, utan att ingå  
i något annat sammanhang än att befinna sig  
i en större stad, agerar de som om de deltog i ett 
drama, som om bilderna av dem vore lösryckta 
fragment ur en film. /…/ Som en ny tids kultur-
konsumenter lånar de roller ur sammanhang de 
själva inte deltar i annat än som betraktare.« De 
porträtterade saknar, menar Alton, en tydlig kärna 
och han både fascineras av och stör sig på deras 
undanglidande och mystifierade personligheter. 
De är också, skriver han, förbundna med varandra 
i sin »känsla för de sista modeströmningarna och 
för det som allmänt ligger i tiden«. Den handfasta 
verklighet som sjuttiotalets dokumentärfotografer 
ägnade så stor uppmärksamhet kunde, vid första 
anblicken, inte vara mer avlägsen. För att ge per-
spektiv på Peder Altons skepsis kan man jämföra 
porträtten med en av Yngve Baums ofta återgivna 
bilder av en ung sprutmålare på Eriksbergsvarvet 
från 1973. När bilden togs var han 23 år, det vill 
säga i samma ålder som personerna Bruno Ehrs 
fotograferade ett decennium senare. Sprutmåla-
rens ansikte är täckt av vit färg där skyddsmasken 
inte varit till hjälp. Han tittar rakt in i kameran 
och det finns inget vagt eller undanglidande. 
Allt är snarare, i en bestämd mening, glasklart. 
Porträttet ingår i en dokumentation av det hårda 
och riskfyllda arbetet i varvsindustrin. Det var en 

av många liknande skildringar av en verklighet 
präglad av klassklyftor och vad man såg som en 
hänsynslös exploatering av människor i jakten 
på profit. Enskilda livsöden skrevs in i ett större 
socialt och ekonomiskt sammanhang, och syftet 
med dokumentationerna var att skapa en ökad 
medvetenhet om samhällets orättvisor och bidra 
till att förändra sakernas tillstånd. 

Det är något helt annat än den nya foto-
grafi som Ehrs arbete är ett exempel på, och där 
motivet, enligt Alton, snarare fungerar som ett 
avstamp för att göra estetiska och näst intill 
betydelselösa bilder. Det dokumentära är dock 
ingen entydig genre och Bruno Ehrs porträtt skulle 
kunna uppfattas, vilket han själv också gjorde, 
som en dokumentation av en specifik grupp vid en 
bestämd tid och plats. Problemet från kritikernas 
perspektiv – Alton var inte den enda som hade 
invändningar – var dels att det angelägna ämnet 
saknades, dels att det var »fel« typ av människor 
som porträtterades, det vill säga varken traditio-
nella arbetare eller särskilt utsatta grupper. Att det 
dessutom handlade om ett möte mellan två olika 
uttrycksformer, fotografi och musik, var inte heller 
önskvärt, eftersom det riktade uppmärksamheten 
mot den estetiska dimensionen, vilket ansågs bor-
gerligt och förlegat inom den vänsterorienterade 
kulturen som präglade tiden. Även om Peder Alton 
inledningsvis och felaktigt kallar Tom Wolgers 
bidrag för bakgrundsmusik ägnar han den delen av 
utställningen stor uppmärksamhet i recensionen. 
Gemensamt för både Ehrs och Wolgers var deras 
intresse för och lek med traditionen inom sina res-
pektive områden, och Alton skriver: »Musiken böl-
jar fram och tillbaka som ett storstadsbrus, tränger 
sig på med en monoton och kylig rytm, blir ibland 
irriterande mekanisk, sjunker undan, avbryts av en 
melodislinga som förföriskt leker sig fram, övergår 

Bruno Ehrs: »Den bärande 
idén jag hade för Stockholms-
utställningen 1982 var att 
 bilderna skulle bli ett dubbel-
porträtt, där personen och 
 stadens arkitektur skulle 
samsas om utrymmet.«

Bruno Ehrs: »På långt håll såg 
jag hur lyftkranarna, som i en 
dans, formerade sig för mig och 
sa – se på oss – ta en bild.«

•

•
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i applåder, röster …« Det var sammanlagt tio olika 
stycken som spelades upp i utställningslokalen, 
och musiken, eller snarare ljudverket, fanns 
inspelad på en kassett som såldes i samband med 
utställningen.

 S
amarbetet mellan Bruno Ehrs och Tom 
Wolgers var något nytt och unikt, men 
marken var förberedd och det nya 
inom fotografin hade gjort sig märk-
bart redan några år tidigare. En viktig 

händelse var öppnandet av Camera Obscura 
1977, och med sitt fokus på fotografisk konst och 
litteratur blev galleriet en mötesplats för en typ 
av fotografi som – med några få undantag – inte 
hade visats i Sverige tidigare. Stor betydelse fick 
också Bländande bilder på Fotografiska museet  
i Moderna museet 1981. Med den lanserade 
utställningskommissarien Leif Wigh en ung 
generation fotografer som hade lämnat det 
dokumentära bakom sig för att istället ägna sig 
åt estetiska experiment och mer inåtblickande 
bilder. En rörelse och stil som Wigh kallade 
»intimism«. Bland de medverkande fanns Denise 
Grünstein, Åke E:son Lindman och Lennart 
Durehed. I efterhand kan det tyckas märkligt 
att Bruno Ehrs inte ingick i utställningen, vilket 
även gäller Tuija Lindström. Året därpå, 1982, fick 
dock båda offentligt erkännande när Lindström 

tilldelades K W Gullers stipendium och Ehrs mot-
tog tidningen Fotos stora fotografpris.

För Leif Wigh var det angeläget att visa att 
tendenserna han identifierat bland unga fotogra-
fer inte var en isolerad företeelse, och i katalogen 
till Bländande bilder skriver han att motsvarande 
rörelser också fanns i flera andra delar av kulturen. 
Han nämner bland annat Klas Östergrens roman 
Gentlemen (1980) och utländska band som Duran 
Duran och Depeche Mode som exempel på nya 
konstnärliga uttryck. Inom musiken hade i Sverige 
syntpopbandet Lustans Lakejer en central roll  
i denna förändring, och Tom Wolgers medverkade 
på klaviatur när bandet släppte sitt genombrotts-
album Uppdrag i Genève 1981. Deras nyromantiska 
stil, texter och eleganta framtoning gjorde att Lus-
tans Lakejer på ett radikalt sätt skilde ut sig från 
det mesta på den svenska musikscenen vid den 
här tiden, inte minst punken och proggen. Betrak-
tat mot denna vidare horisont är det lätt att förstå 
att Bruno Ehrs och Tom Wolgers fann varandra och 
såg potentialen i att göra något tillsammans, trots 
att de arbetade med vitt skilda uttrycksformer – 
 eller kanske just därför.

Personerna som Bruno Ehrs porträtterade träf-
fade han på Bistro Boheme – en plats som lockade 
kulturintresserade unga människor och var känd 
för sin pastellfärgade och lekfulla inredning. 
Fotograferingen skedde i närheten av restaurangen 

Bruno Ehrs: »Raka linjer, max-
imal skärpa och parallellitet 
följer ofta med i arkitektur-
fotografi. Men man kan göra 
tvärtom också.«

Bruno Ehrs: »Mina första tankar 
kring Stockholmssviten var att 
bilderna skulle vara folktomma, 
för att förtydliga tystnaden och 
lugnet i den tomma söndags-
staden. Så blev det inte. Här 
hade jag satt upp kameran 
på stativet och skulle precis 
exponera. Då en man dök upp 
och ställde sig i givakt. Jag tog 
bilden och han vinkade adjö.«
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och Bruno Ehrs studio på Drottninggatan 86. 
Staden som plats och idé spelade en stor roll och 
de noga utvalda miljöerna skapar en urban känsla. 
Personerna är inplacerade så att det uppstår spän-
nande kompositioner och vad man vid denna tid 
ofta kallade »bildmässighet«. Samtidigt står de 
enskilda individerna i centrum och porträtten 
förmedlar hur deras identiteter är utmejslade och 
manifesterade genom valen av kläder, frisyrer, 
attityder och hållning. Betraktade tillsammans 
framkallar porträtten även den sociala och kultu-
rella väv som förbinder individerna till större eller 
mindre grupper. En samhörighet som i detta fall 
förstärks av bildernas estetiska uttryck, inspirerat 
av den nya saklighetens formmedvetna fotografi. 

 F
em år senare, 1987, återkom Tom Wolgers 
och Bruno Ehrs med ytterligare ett sam-
arbete, som också blev deras sista. Myck-
et hade hänt i både deras konstnärskap 
och på den fotografiska scenen. Denna 

gång ägde utställningen inte rum på Fotografi-
centrum utan på Fotografiska museet i Moderna 
museet. Förutom den ökade prestigen innebar det 
att nivån på genomförandet var en helt annan. Allt 
var vitt och ljust och ett nedsänkt inner tak av textil 
dolde högtalarna som var utplacerade för att skapa 
en jämn ljudbild i hela rummet. Om titeln till den 
första utställningen knöt an till Stockholmsut-
ställningen 1930, då funktionalismen introduce-
rades på bred front i Sverige, hade titeln till den 
andra en mer musikalisk orientering: Stockholms
sviten. Wolgers bidrag bestod av tretton kompo-
sitioner med individuella och litterärt klingande 
titlar, till exempel Stockholmspromenad, Vårsöndag, 
Cityintermezzo och Nattbild I–IV. Wolgers blandade 
genrer som jazz, modern konstmusik och pop och 
använde dessutom ljud som han spelade in  

i staden. Det skedde ofta på strövtåg tillsammans 
med Bruno Ehrs, när han ställde upp sin kamera 
på stativ och fotograferade stadens rum och bygg-
nader. För honom blev motivet också ett element 
i bildens egen arkitektur, och i flera fall balanserar 
fotografierna mellan det föreställande och det 
konkreta. Men även stämningar spelade en fram-
trädande roll, vilket är särskilt påtagligt i bilderna 
som tillkommit tidiga morgnar, innan staden vak-
nat till liv. Förutom bruket av stor formatskamera, 
som skapar en iögonfallande skärpa och valörrike-
dom, har Stockholmssvitens bilder starka band till 
äldre fotografi. Bland förebilderna märks sekel-
skiftets Eugène Atget, Walker Evans bilder från 
trettiotalets usa, samt – mer näraliggande – Bruno 
Ehrs läromästare, Stockholmsfotografen Lennart 
af Petersens. 

Ett annat exempel på de skilda förutsättningar-
na som rådde är att Fotografiska museet gav ut en 
katalog med tillhörande grammofonskiva, vilket 
dessutom skedde i samarbete med en privat aktör, 
Camera Obscura. För den ytterst genomarbetade 
formgivningen stod Tom Hedqvist och katalogen 
speglar hur fotoböckerna under åttiotalet fick en 
helt annan betydelse och karaktär än tidigare. När 
Stockholmssviten visades hade fotografi som konst-
närligt medium etablerats fullt ut och samarbeten 
som dessa välkomnades. På ett fascinerande sätt 
fungerar Bruno Ehrs och Tom Wolgers två projekt 
som en lins med vars hjälp de historiska föränd-
ringarna blir tydliga. Som kärleksförklaringar 
till Stockholm är deras gemensamma arbete lika 
aktuellt nu som då.

Bruno Ehrs är aktuell med utställningen Stockholm – 
stycken av en stad på Fotografiska, kurerad av Joakim 
Geiger och Niclas Östlind. Den öppnar den 23 
september 2023. 

Bruno Ehrs och Tom Wolgers, Slussen, 1986. 

Bruno Ehrs: »Stadens vardag-
liga objekt som lyktstolpar, 
parkeringsmätare, elskåp osv. 
har alltid fängslat mig. Vem var 
arkitekten bakom alla dessa 
föremål? På bilden är det pizze-
rians staplade plaststolar som 
står för formgivningen.«

Bruno Ehrs: »Vinter i paradiset, 
kanske jag tänkte, när jag 
ställde upp min Linhof  
Technika 9 x 12 på betong- 
golvet. Eller undrade jag om 
man också skulle kunna se 
bilden upp och ner?«
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 tankar om en bild

Författaren Ulrika Kärnborg skriver om ett fotografi av 
den norska fotografen Verena  Winkelmann. Hon var en 
av dem som ställde ut på den nordiska utställningen 
»Søsterskap« på foto festivalen i franska Arles i år.

Här finns en 
mångtydig 
ömhet

nära. Hud mot Hud. Den speciella 
känslan då det mjuka babyhullet 
pressas mot min vuxna mage som 
redan har antagit sin slutgiltiga män-
niskoform. Två kroppar som är en. Ja, 
en och samma, eftersom du – som jag 
tvekar att kalla du – har kommit ur 
mig. Din mor. För inte särskilt länge 
sedan var vi en och densamma. 

Hur annorlunda måste det inte 
vara för mannen/fadern på fotografiet 
från den norska fotografen Verena 
Winkelmanns serie Fathers. Babyns 
fasta kropp som något eget och av-
skilt. Den lilla foten som hålls in mot 
den lockiga bringan. Lent skinn som 
möter strävt hår. 

Jag tänker på när poeten Magnus 
William-Olsson berättade för mig om 
hur han brukade hålla sin nyfödde 
son mot bröstet och föreställa sig att 
han ammade. Det lät som en berät-
telse om avund. En dröm om sym-
bios, bara strax utom räckhåll. Är det 
så pappan på bilden drömmer – att 
han på något mirakulöst sätt skulle 
kunna krypa in i moderns skinn och 
ta hennes roll? 

så lätt för mig att glida tillbaka i 
tiden. Andas tillsammans när din gråt 
väter även mina kinder. Ett tillstånd 
mellan natur och kultur, kön och 
intellekt, mellan Homo sapiens och 
individ. Även så här långt efter för-
lossningen sover jag lätt, utan en klar 
uppfattning om var gränsen går mel-
lan Mig och Sonen. Eller som psyko-
analytikern Julia Kristeva gestaltar det 
i sin nyckeltext Stabat mater: »Vaknatt, 
periodisk sömn, barnets mjukhet, 
varmt kvicksilver i mina armar, smek-
ning, ömhet, kropp utan försvar, hans 
eller min, skyld, skyddad, när han 
somnar, ännu en våg under min hud – 
mage, lår, ben: musklernas sömn, inte 
hjärnas, fysisk sömn.«

Kristeva skrev sin essä som ett 
försök att dekonstruera Jungfru 
Maria-myten. I nästan tvåtusen år har 
Jesu mor, kanoniserad av den mest 
manliga av institutioner, den katolska 
kyrkan, hållits fram som en förebild 
för alla jordiska mödrar. Det finns 
med andra ord ingen kvinnobild som 
tydligare har formats av det väster-
ländska patriarkatets behov, påpekar 
Ebba Witt-Brattström i förordet till 
den svenska utgåvan av Stabat mater. 

Kristeva menar att den destruktiva 
sidan av Mariamyten ligger i patriar-
katets önskan att ta en djupt positiv 
kvinnlig upplevelse – moderskapet – 
och förvandla den till något plågsamt. 
Själva den medeltida hymnen Stabat 
mater dolorosa (»Modern stod så djupt 
bedrövad«) framhäver moderska-
pets smärta mer än dess fröjd. Den 
förnekar kvinnlig sexualitet (genom 
att Maria görs till jungfru) och döden 
(genom sonens uppståndelse och 
Marias himlafärd). 

Framför allt förnekar den upplevel-
sen av själva födandet: både lustfyllt 
och sönderslitande.

när kristeVa går in i denna formel 
förvandlas den och får ett nytt 
innehåll. Genom att använda sin 
egen erfarenhet som födande subjekt 
omformulerar hon myten, utvidgar 
den. Historiens tal om det lidande 
moderskapet, skriver Witt-Brattström, 
övergår till en moders tal i dag.

Men var finns fadern i allt det här? 
Verena Winkelmanns fotografi ger ett 
oväntat svar. I stället för den arkety-
piska madonnan och sonen ger hon 
oss en bild av en annan sorts närhet. 
En närhet som vittnar om en ny syn 
på mannen i hans roll som barnalstra-
re och förälder. Fotografiet förmedlar 
en kroppslighet som går bortom diko-
tomin manligt/kvinnligt. Se bara på 
mannens mjuka mage med moderliga 
veck och ett hull som påminner om 
barnets. Den lilla handen som liksom 
av en slump sträcks i en rörelse från 
fadern och ut ur bilden, samtidigt 
som babyns fot pressas mot mannens 
liv. Här finns en mångtydig ömhet 
som Winkelmann är en mästare i att 
fånga. Barnet blir på en och samma 
gång en självständig individ och en 
del av pappan. Stabat pater dolorosa.

Kvinnorna är alltså inte längre 
ensamma om att inkarnera hela det 
mänskliga släktets paradox som det 
innebär att vara på en och samma 
gång kropp och medvetande, djur och 
individ. Symbiosen mellan barn och 
mor som Kristeva könar som kvinnlig 
är numera något manligt. Ändå talar 
vi sällan om den. Kanske för att den 
fortfarande är ett tabu – en manlig 
erfarenhet som går på tvärs mot patri-
arkatets doktriner. 

/ ULRIKA KÄRNBORG
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Usla villkor 
när bilder
upphandlas

Offentliga upphandOffentliga upphand
lingar från bland lingar från bland 
annat kommuner kan annat kommuner kan 
fungera som en bra fungera som en bra 
väg till nya uppdrag. väg till nya uppdrag. 
Men de flesta avtal  Men de flesta avtal  
i upphandlingar rymi upphandlingar rym
mer en del minst sagt mer en del minst sagt 
 tveksamma villkor. tveksamma villkor.

 F
ri användning av bilderna i tid och evig-
het. Dessutom med rätt att låta olika 
samarbetspartner använda bilderna. Vad 
sägs om att ta ett fotouppdrag med de 
villkoren – när du samtidigt är tvungen 

att priskriga med andra fotografer för att få det?
Nej, det låter inte helt idealiskt. Men det är 

verkligheten i många offentliga upphandlingar av 
fotograftjänster.

Kommuner, regioner och myndigheter kan an-
nars vara bra uppdragsgivare, med ett kontinuerligt 
behov av bilder och filmer för sin verksamhet. Men 
när en sådan organisation ska köpa in produkter el-
ler tjänster finns det lagkrav på att urvalet ska göras 
rättvist och vara transparent. Och de är noga med 
att det ska finnas ordentliga avtal på plats.

Så långt allt väl, men det kan alltså dyka upp 
tveksamheter när man börjar titta på vad som står 
i avtalen.

Maria Fäldt i Piteå är en av dem som har reagerat 
starkt på de avtalsvillkor som används.

– Det största problemet är förstås användnings-
rättigheterna. De vill ofta ha fri användning och 
gärna under obegränsad tid. Visst kan jag erbjuda 
det, men då måste priset sättas därefter. Och sätter 
jag ett pris som känns rimligt utifrån det så har jag 
rätt minimala chanser att vinna upphandlingen, 
säger hon.

I något fall har hon även stött på skrivelser om 
att en kommun ska kunna dela med sig av bilderna 
till sina samarbetspartner.

– Även det skulle kunna vara okej – förutsatt att 
jag får betalt för en sådan extraanvändning. Men 
det är det alltså inte tal om. Som det ser ut nu kan 
bilderna alltså spridas hur mycket som helst, och jag 
kan bara ta betalt med fast timpris för uppdraget.

Det kan också dyka upp helt andra konstigheter 
i avtalen. Maria Fäldt har exempelvis varit med 

om att en organisation ville ha in alla råfiler från 
uppdragen.

– Det är ett märkligt krav som skulle kunna jäm-
föras med att be om källkoden när de köper in ett 
bokföringsprogram. Jag undrar vad de ska göra med 
alla filer, vem som har kompetens att hantera dem 
och om de har funderat över hur de ska hantera de 
stora datamängder som det skulle innebära.

Just detta ifrågasatte hon i alla fall innan hon 
lämnade in sitt anbud, vilket denna gång gjorde 
att villkoret ströks ur avtalet. Även om det satt rätt 
långt inne, avslöjar Maria Fäldt.

En annan fotograf som är upprörd över upphand-
lingsprocessen är Maria G Nilsson i Edsbyn. Även 
hon är ytterst kritisk över den generösa använd-
ningsrätt som beställaren ska ha enligt avtalen. Men 
hon vill också uppmärksamma ett annat problem, 
nämligen den prisdumpning som bedömnings-
modellen i en upphandling kan bidra till.

Hon visar upp ett Excel-ark med resultatet av en 
upphandling som deltog i, där en kommun skulle 
skriva avtal med flera fotografer samtidigt. Maria G 
Nilsson var en av de som erbjöds avtal, men reage-
rade på att en av de andra som också antogs hade 
lagt sig anmärkningsvärt lågt i pris: 750 kr/timme, 
att jämföras med Svenska Fotografers Förbunds 
rekommendation på 1 200–2 500 kr/timme (Maria G 
Nilsson själv angav 1 200 kr/timme). 

– Det är alltså mindre än två tredjedelar av det 
rekommenderade timpriset. Och det är självklart 
något som påverkar våra möjligheter att sätta 
rimliga priser. Jag tycker att en kommun, och andra 
offentliga verksamheter, borde föregå med gott 
exempel och vara noga med att hålla sig till skäliga 
villkor, säger hon.

Ett påfallande lågt timpris kan ju också tyckas gå 
stick i stäv med en annan formulering i avtalstexten, 

TexT peter wikluNd

IllusTraTIon emma haNquist
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nämligen att »de arbetstagare som är engagerade 
för utförandet av uppdraget, ska minst erhålla 
minimilön«.

– Dessutom finns det ju risk att fotografen med 
ett lägre timpris debiterar betydligt fler timmar i 
slutändan, och att det inte blir billigare i alla fall. 

Men det tar inte slut där, för hon pekar på ytterli-
gare tveksamheter kring prissättningen i samband 
med upphandlingar:

– I ett aktuellt underlag har de skrivit att priset 
ska vara fast under hela avtalstiden, det vill säga 
fyra år. På de åren hinner det förstås bli rejäla 
kostnadsökningar för mig, framför allt om dagens 
inflation håller i sig, och då blir det konstigt att inte 
kunna räkna upp priset.

Ett annat dilemma dyker upp när de efterfrågar 
pris för en arkivbild.

– Och det gör de utan att specificera mer än så. 
Hur ska jag resonera där? frågar Maria G Nilsson 
retoriskt.

I ett fall valde hon i alla fall att ange 2 500 
kronor som arkivbildspris. Att jämföras med 400 
kronor som en annan fotograf angav i samma 
upphandling.

 M
aria Fäldt i Piteå är övertygad om 
att grunden för alla tveksamma 
villkor och förutsättningar är kun-
skapsbrist hos de som formulerar 
avtalen. Vad gäller användningsrät-

tigheterna tror hon att det handlar om bekvämlig-
het, att det helt enkelt är lättare att inte behöva 
hålla koll på det.

– Min uppfattning är att de har ambitionen att 
göra en bra upphandling för att kunna hitta de 
totalt sett bästa leverantörerna. Men sedan lyckas 
de inte, eftersom de inte vet hur branschen funkar, 
säger hon.

Men allt är inte nattsvart, för hon har också 
varit med om genomarbetade och väl formulerade 
upphandlingsunderlag.

– Exempelvis fanns det en gång en uppma-
ning om att höra av sig om man upptäckte något 
i underlaget som föranledde ett ovanligt högt 
pris. Att bjuda in till dialog på det sättet är väldigt 
värdefullt.

Och oavsett konstigheterna så är både hon och 
Maria G Nilsson fast beslutna att fortsätta lämna 
anbud i offentliga upphandlingar. 

– Det är ju inte så att det går att välja och vraka 
bland uppdragen, utan det gäller att vara på 
hugget överallt. Det kan också absolut komma 
bra uppdrag från kommuner och andra offentliga 
verksamheter, det är klart. Dessutom ger ju upp-
dragen en chans att möta nya människor, vilket 
i sin tur kan leda till jobb så småningom, säger 
Maria G Nilsson.

Att delta i offentliga upphandlingar kan vara 
både lätt och svårt. 

– Det finns bra sätt att hålla koll på vilka 
upphandlingar som läggs ut, och själva ansökan 
görs i ett system där det är enkelt att se vad som 
ska fyllas i. Det framgår också tydligt om det 
är något man har missat, så att man inte råkar 
skicka in ett ofullständigt anbud, säger Maria 
Fäldt.

Samtidigt konstaterar hon att det är »jätte-
mycket jobb med upphandlingar«.

– Det tar mycket tid att gå igenom alla villkor  
i avtalet och fundera på vad de kan innebära  
i praktiken. Dessutom gäller det ju att plocka fram 
arbetsprover och referensuppdrag, och vad de 
efterfrågar varierar en hel del. Även om det skulle 
vara fullt möjligt för mig att ta uppdrag i grann-
kommunerna så ids jag inte lägga anbud där, med 
tanke på hur tidskrävande processen är.

FRÅGOR & SVAR OM 
UPPHANDLING

Vad är en offentlig upphandling?
Offentlig upphandling är 

en lagreglerad inköpsprocess 
som ska se till att inköp inom 
offentlig sektor öppnas för 
konkurrens och att offentliga 
medel används så effektivt 
som möjligt. Den offentliga 
upphandlingen regleras bland 
annat av lagen om offentlig 
upphandling (lou).
Vilka gäller den?

De som omfattas av upp-
handlingsreglerna är staten, 
regionerna, kommunerna och 
de kommunala bolagen: 343 
statliga myndigheter under 
regeringen, 290 kommuner, 
21 regioner och cirka 3 800 
 offentliga organisationer.
Vad är direktupphandling?

Direktupphandling kan 
användas när upphandling-
ens totala värde understiger 
700 000 kr. Vid direktupphand-
ling gäller inte några särskilda 
regler kring hur upphandling-
en ska göras. 
Hur hittar jag aktuella upphand-
lingar?

Annonserna finns på upp-
handlarnas egna hemsidor, 
men det går också att söka  
i olika annonsdatabaser, till 
exempel: eavrop.com, kommers
annons.se och opic.com.
Vad händer om man vunnit en 
upphandling?

Om du är en av dem, och 
skriver ett avtal med till exem-
pel en kommun kan de göra så 
kallade avrop på dina tjänster 
– det vill säga ge dig uppdrag 
– under avtalstiden. Men det 
finns sällan några garantier för 
hur mycket jobb det ger.
Går det att överklaga valet av 
fotografer?

Ja, efter tilldelningsbeslut 
inträder en avtalsspärr under 
vanligtvis tio dagar. Under den 
tiden får upphandlaren inte 
skriva avtal med någon leve-
rantör, och den som känner att 
valet är orättvist kan begära 
att en förvaltningsdomstol 
överprövar upphandlingen 
Överprövning behöver inte gäl-
la hela upphandlingen, utan 
kan gälla exempelvis ett visst 
område eller ett delkontrakt.

Källor: Upphandlingsmyndig
heten och Konkurrensverket.

»Jag förstår»Jag förstår att det  att det 
kan vara svårt för kan vara svårt för 
beställarna att beställarna att 
specificera hur specificera hur 
 bilderna från foto bilderna från foto
uppdragen kommer uppdragen kommer 
att användas.att användas.««

Maria Fäldt, fotograf, ser ofta konstigheter i avtal.
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»DET VIKTIGA ÄR ATT 
ÖKA KUNSKAPEN«

Angelica Gerde, verksamhets-
ledare på Svenska Fotografers 
Förbund, drömmer om en 
situation där offentliga aktörer 
är tvungna att följa en policy 
som säkerställer bra villkor.

Det finns ofta krav på fri 
användningsrätt i offentliga 
upphandlingar – hur ställer ni 
er till det?

– Vår starka rekommen-
dation till alla i yrkeskåren 
är att användningsrätten 
ska tidsbegränsas, oavsett 
vem som är bildköpare. 
Uppdragsgivare kan efter-
fråga begränsad använd-
ningsrätt, ett så kallat 
friköp, men det är något 
som vi avråder från. Fast vi 
vet att det är svårt för den 
enskilde fotografen när hen 
ska svara i en upphandling, 
inte minst för att den som 
gör upphandlingen inte för-
står hur orimligt ett sådant 
villkor är. 
Hur kan villkoren kring offent-
liga upphandlingar förbättras?

– Jag tror att det är 
viktigt med samverkan och 
insatser för ökad kunskap 
hos bildköpare, i det här 
fallet de som utformar upp-
handlingarna. Ett dröm-
scenario skulle vara en 
framtid där offentliga aktö-
rer hade som krav att följa 
en policy med bland annat 
miniminivå på arvoden 
och en tydligt definierad 
användningsrätt.
Kan det vara aktuellt att ni tar 
fram en handbok för upphand-
lingsunderlag?

– Det kan det absolut 
vara, men vi ser även andra 
tänkbara lösningar för bättre 
villkor i upphandlingarna. 
Det här är en angelägen fråga 
för våra medlemmar, och 
vi håller just nu på med ett 
pilotprojekt.

Hennes grundrekommendation till fotografer 
som har funderingar kring offentliga upphandling-
ar är helt enkelt att ställa frågor till den upphand-
lande organisationen.

– Det blir givetvis nästan omöjligt att sätta ett 
timpris som kan gälla alla typer av uppdrag, vilket 
man ofta brukar behöva göra i en upphandling. 
Dessvärre kan inte vi heller ge några råd om hur man 
ska resonera kring det, utan det gäller att ta reda på 
mer, säger hon.

Dessutom understryker hon att man ska granska 
vad som står om användningsrätten och – om man 
tycker att villkoren är okej – se till att ta höjd för det 
i timpriset.

– Men jag har ändå full förståelse för att det kan ta 
emot, eftersom det gör att man riskerar att hamna på 
ett betydligt högre pris än andra. Och just priset kan 
vara en viktig faktor i många upphandlingar.

Hur skulle då situationen kunna bli bättre, så 
att både beställare och fotografer blir nöjda med 
villkoren?

Lisa Engström tänker att en lösning skulle kunna 
vara att fotograferna får skicka in en offert i stället 
för att fylla i en mall.

– Då skulle man få utgå från ett scenario med 
tydliga förutsättningar, så att det går att räkna in allt 
från restid till hur många bilder som man förvän-
tas leverera. Dessutom kan man då specificera fler 
prisalternativ utifrån olika typer av bildanvändning, 
säger hon.

Maria Fäldt har en tanke om att de upphandlande 
organisationerna skulle kunna efterfråga ett timpris 
där det ingår en begränsad användning, och sedan 
ett pris per bild för en utökad användningsrätt.

– Då skulle de kunna välja ut de specifika bilder 
som de vill dela utanför organisationen, betala extra 
för det och därigenom respektera våra rättigheter 
som upphovspersoner på ett bättre sätt. 

»Det är ju inte»Det är ju inte så  så 
att det går att  välja att det går att  välja 
och vraka bland och vraka bland 
uppdragen, utan det uppdragen, utan det 
gäller att vara på gäller att vara på 
hugget överallt.hugget överallt.««

Lisa Engström, rådgivare på Svenska Fotografers 
Förbund, får en hel del samtal kring offentliga upp-
handlingar och känner igen den där upplevelsen av 
att det är krävande att ta sig igenom allt.

– Dels för att det tar tid, men det är även många 
som drar sig för att gå igenom och acceptera långa 
avtal. De är osäkra på om de verkligen har förstått 
alla villkor, säger hon.

Även Lisa Engström lyfter fram användnings-
rätten som det område där det oftast finns tveksam-
heter.

– Jag förstår att det kan vara svårt för beställarna 
att specificera hur bilderna från fotouppdragen 
kommer att användas, men det innebär inte att det 
är rimligt att begära fritt nyttjande. Fri användning 
är något vi alltid uppmanar fotografer att undvika, 
det är något vi på förbundet kämpar för att få bort 
från marknaden, säger hon.

Hon konstaterar att det inte enbart är en fråga 
om att få ersättning för användningen, utan även 
att det blir svårare för användarna att uppfylla 
kravet att ange fotografens namn.

– När det blir ett slags fritt flöde av bilder kom-
mer upphovsrättslagens namnangivelserätt i prakti-
ken att urholkas.

Angelica Gerde vill få till förändring.

Maria G Nilsson, fotograf, är kritisk mot generös användningsrätt. Lisa Engström, prisrådgivare, märker att upphandlingar är krävande.
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På plats 
i Kyoto

Japans viktigaste interJapans viktigaste inter
nationella fotofestival nationella fotofestival 
heter Kyotographie. Här heter Kyotographie. Här 
tar fotografiet plats i tar fotografiet plats i 
Kyotos ikoniska arkitektur. Kyotos ikoniska arkitektur. 
På festivalen visas platsPå festivalen visas plats
specifika utställningar i specifika utställningar i 
många av stadens mest många av stadens mest 
sevärda rum, och den visar sevärda rum, och den visar 
upp en mångfald av fotoupp en mångfald av foto
grafer och konstnärer.grafer och konstnärer.

TexT erik augustiN palm

Kazuhiko Matsumuras fotografiska verk handlar om en åldrande befolkning.
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 F
å länder i världen är så kameravänliga och 
har en så levande fotokultur som Japan, 
med den gamla huvudstaden Kyoto som 
en central plats. Medan Tokyo lockar 
turister som suktar efter neonindränkt 

megastad, erbjuder Kyoto en mer elegant miljö 
som framhäver den kulturella och arkitektoniska 
skönheten i det traditionella Japan. Här finns en 
atmosfär som lämpar sig väl för att ge rum åt ska-
pande verksamhet. Detta blev särskilt tydligt under 
pandemin, då många kreatörer flyttade till Kyoto. 
Stadens främsta signum må vara det historiska 
Japan, och det kommer inte att förändras – men 
i takt med att staden har fått allt fler utövare av 
samtidskonst och politiker ser potentialen i detta, 
har staden omfamnat nya tiders visuella uttryck 
och ekonomiskt stöttat både nya konstgallerier och 
konstfestivaler. Kyoto fortsätter att knappa in på 
Tokyo som Japans kulturella huvudstad. 

Fotofestivalen Kyotographie är ett av de mest 
framgångsrika exemplen på denna utveckling. 

Festivalen grundades 2013, av den franska fotogra-
fen Lucille Reyboz och den japanske ljussättaren 
Yusuke Nakanishi, och firade i våras sin elfte upp-
laga, med temat »Gräns«.

De projekt som visades upp utforskade både 
bokstavliga och metafysiska tolkningar av temat. 
Mot bakgrund av att Japan nyligen öppnade sin 
landsgräns efter nästan tre år med pandemirela-
terade restriktioner för utländska besökare, drog 
festivalen i år till sig en stor mängd besökare och 
många av festivalens utländska fotografer var på 
plats. Därför framstod Kyotographie åter som en 
högst internationell fotofestival. När jag frågar 
Lucille Reyboz om kopplingen mellan temat och 
Japans stängda gräns under covid, säger hon att det 
inte är den enda tolkningen.

– Årets tema växte fram organiskt. Med allt 
som har hänt i världen de senaste tre åren kändes 
gränser som ett utmärkt sätt att tala om hur världen 
och samhället har förändrats. Men temat omfattar 
många olika idéer och varje fotograf och utställning 

har ett eget perspektiv. Temat fungerar som ett ram-
verk och en vägledning. Det är en viktig del av upp-
levelsen att besökarna får göra sina egna tolkningar 
av temat, när de vandrar runt i staden.

Kyoto har en uppsjö av fantastiska tempel, där 
vissa används av festivalen, men det var stadens 
mer dolda utrymmen som fick Lucille och Yusuke 
att komma på idén att starta en fotofestival.

– Vi kom till Kyoto efter jordbävningen i 
östra  Japan 2011, utan att känna någon här, och 
vi tillbringade dagarna med att utforska staden. 
Historien och den vackra naturen gjorde att vi såg 
en möjlighet att skapa något annorlunda här. Vi in-
spirerades av en årlig sommarfestival, Gion Matsuri, 
då stadens anrika familjer öppnar sina traditionella 
handelshus, och folk samlas för att se dem från 
insidan. Det är ett magiskt ögonblick, man får se 
byggnadernas baksida, trädgårdar och grundstom-
mar – platser som annars är stängda för allmänhe-
ten resten av året. Då tänkte vi att »wow, det skulle 
vara fantastiskt att även visa utställningar där inne«.

FOTOFESTIVALEN 
KYOTOGRAPHIE
Kyotographie är Japans 
största internationella 
fotokonstfestival, och ar-
rangeras i samarbete med 
Kyoto stad och Kyotos utbild-
ningsnämnd som huvud-
medarrangörer, samt en stor 
mängd kommersiella spon-
sorer. 2023 arrangerades 15 
huvud utställningar med fler 
än 20 deltagande fotografer 
på festivalen, samt ett flertal 
kursprogram, föreläsningar 
och paneldisskussioner. 

Festivalen hålls varje vår 
under en månad, från mitten 
av april till mitten av maj. 

Ansökningsperioden 
om att få ställa ut på 
Kyoto graphie sträcker sig 
vanligtvis från november 
till januari, och detaljerad 
ansökningsinformation inför 
varje år finns på festivalens 
hemsida, kyotographie.jp/en

Gak Yamadas »Life, Cosmic Flower«.
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»Jag älskar»Jag älskar hur varje  hur varje 
utställning placerats utställning placerats 
på o konventionella på o konventionella 
och inspirerande och inspirerande 
platser.platser.««

I år integrerade festivalen 15 huvudutställningar 
med fler än 20 deltagande fotografer – samt diverse 
satellitutställningar, i stilfullt raffinerade installa-
tioner på en mängd fascinerande platser: helge-
domar, tempel och trädgårdar. 

– Det var fantastiskt att slippa restriktionerna 
och att låta konstnärerna komma hit igen. Det ger 
så mycket positiv energi och att åter få dela Kyoto-
graphie med alla hitresta, säger Lucille Reyboz. 

 E
n centralfigur på årets festival var den 
flerfaldigt prisbelönta fotografen Joana 
Choumali från Elfenbenskusten, vars 
bilder pryder festivalens officiella tyg-
väskor. I serien Alba’hian fångar Chou-

mali gryningen i all sin prakt, betonat av titeln, 
som kan översättas till »dagens första ljus« på agni, 
språket för Akanfolket i Elfenbenskusten. 

Choumalis fotografier av landskapet togs under 
hennes tidiga morgonpromenader mellan fem 
och sju på morgonen, då ljuset är en metafor för 
föryngring och upplysning. Med hjälp av tekniker 
som kollage, broderi, kviltning och fotomontage 
skapar Choumali skickligt bilder hon tagit under 
sina promenader i de fantastiska morgonlandska-
pen, med bland annat silhuetter av förbipasseran-
de. Choumalis morgonstundsbilder kombinerar 
gatufotografi med andra material och bilder blir 
nya landskap. 

När Joana Choumali får frågan om vad hon 
uppskattat mest med Kyotographie svarar hon 

snabbt »platserna«, och hur miljöerna kontrastrikt 
samspelar med hennes bilder. 

– Jag älskar hur varje utställning placerats på 
okonventionella och inspirerande platser. Jag får 
träffa de som bor i den shoppinggalleria där verket 
Kyoto/Abidjan ställs ut dagligen, och dra nytta av det 
zenbuddhistiska Ryosokuintemplets stillhet, där 
verket Alba’hian ställs ut. Festivalteamets energi 
och själva staden Kyoto, gör det till en väldigt speci-
ell upplevelse för mig, säger hon. 

En annan av de mest uppmärksammade foto-
graferna på årets Kyotographie – och vars verk 
hängts upp med minutiös exakthet i installationer i 
det antika trähus som utgjorde festivalens högkvar-
ter – är den 43-årige japanske fotojournalisten och 
konstnären Kazuhiko Matsumura, som till vardags 
arbetar på dagstidningen Kyoto Shimbun. Som 
lokal bo som rönt internationell uppmärk samhet, 
har Matsumura nästintill en ambassadörsroll när 
det kommer till att skildra hans stad. Men hans 
bilder i serien Heartstrings fångar både Kyotos 
skönhet och melankoli – om krisen som hela Japan 
genomgår, där nästan 30 procent av befolkningen 
är 65 år eller äldre. Och med ett delfokus på demens 
går Matsumura ännu djupare in i ämnet, vilket 
anknyter till festivaltemat.

– För närvarande finns det en gräns mellan 
personer med demenssjukdom och personer utan 
demenssjukdom. Denna avskiljning skär av de 
»hjärtsträngar« som förbinder dem. Människor kan 

Joana Choumalis bilder från Elfenbenskusten tar plats i Kyoto.

Lycklig utan piller? frågar sig Paolo Woods.
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dock återknyta de avskurna trådarna. Mitt produk-
tionsteam försökte under festivalen berätta dessa 
historier om tre äldre par och människorna runt 
omkring dem, med våra installationer. Vi hoppas 
att besökarna får nya insikter om demens som 
förhoppningsvis leder till en framtid där gränsen 
minskas mellan personer som har demens sjukdom, 
och personer utan.

Precis som Joana Choumali uppskattar Kazuhiko 
Matsumura att arkitektur och platsspecifika instal-
lationer framhäver innebörden i hans bilder på ett 
effektfullt vis. 

I utställningsrummet använder han tråd, tyg 
och möbler i kombination med sina bilder, för att 
berätta om demenssjukdomar. 

– Flera besökare jag mötte visade sig ha demens-
sjukdom inom familjen. En del av dem grät. När jag 
lyssnade på deras berättelser kände jag att det finns 
två slags tårar: universella tårar och samhällstårar. 
Universella tårar är mycket vackra och de kommer 
av att man älskar sin familj. Samhällstårar är de 

som orsakas av otillräcklig sjukvård och försvagat 
socialt skyddsnät. 

 B
land årets andra intressanta konst-
närer var den japanske fotografen 
Gak Yamada – vars utställning Life, 
Cosmic flower med upplysta, livsbeja-
kande abstrakta färg- och ljusmönster 

inspirerade av Yamadas udda konstnärsresidens 
i världens äldsta champagne hus i franska Reims. 
Och den holländsk-kanadensiske fotografen Paolo 
Woods och den schweiziske journalisten Arnaud 
Roberts triptyk-projekt Happy pills, en reportagebok, 
dokumentärfilm och en fotoutställning – om den 
allsvåldiga idén om medicin som vägen till lycka. 

Spanska Inma Barrero, som bodde i Kyoto 2019 
och lärde sig den traditionella japanska hantverks-
formen kintsugi – konstfull restaurering av kera-
mik, imponerade också. I utställningen Breaking 
walls har hon placerat brusten keramik i rektangu-
lära metallramar som blir till »fotografier«, fulla av 

mindre »fotografier«; krossad keramik som utgör 
ögonblicksbilder. Det är en experimentell håll-
ning till vad fotografi faktiskt är, vilket ytterligare 
förstärker att det är högt i tak på festivalen.

Men så har den också över ett decennium på 
nacken, och ett renommé som i dag tillåter mer 
okonventionella tolkningar av vad fotografi kan 
innebära. Lucille Reyboz minns starten.

– Det är svindlande att se tillbaka på tidigare 
år. 2013 hade vi ett litet team och ingen stabil 
finansiering, så vi arbetade alla tätt ihop för att få 
festivalen att bli verklighet. De nära relationerna 
i teamet är fortfarande en viktig del av festivalen. 
Även om vi har ett fantastiskt stöd nu och festiva-
len har etablerat sig, reser vi fortfarande runt för 
att träffa människor och hitta konstnärer som delar 
festivalens anda. Den mänskliga faktorn är en stor 
del av Kyotographie. Att visa fotokonst på dessa 
unika platser kräver att konstnärerna är beredda att 
arbeta på ett annorlunda sätt. Ömsesidig respekt 
och tillgivenhet är avgörande. 

Ur fotografen Paolo Woods projekt »Happy pills« om hur medicin används som väg till lycka.
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En matfotograf ska förmedla En matfotograf ska förmedla 
kockens vision, såväl som uppkockens vision, såväl som upp
levelsen av smak, textur och levelsen av smak, textur och 
doft. Möt tre fotografer som doft. Möt tre fotografer som 
har jobbat länge i branschen. har jobbat länge i branschen. 
Vilka lärdomar har de dragit Vilka lärdomar har de dragit 
genom åren? Vad krävs idag? genom åren? Vad krävs idag? 

Konsten
att plåta
smak

TexT aNNa heNrikssoN   

foTo eva hildéN, lee kearNey och aNNa hållams
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Lee Kearney: »Bild för »Bild för 
Världens viner foto-Världens viner foto-
graferad med Gustav graferad med Gustav 
Trägårdh på Sjömaga-Trägårdh på Sjömaga-
sinet. Vi slängde ihop sinet. Vi slängde ihop 
en snabb flat-lay i sista en snabb flat-lay i sista 
sekunden som tidningen sekunden som tidningen 
kunde använda som kunde använda som 
inledningsbild.«inledningsbild.«
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 F
otografen Eva Hildén är mitt i en plåtning 
av en tuna melt-sandwich. Osttrådar dras 
ut likt ett dragspel mellan smörgåsens 
uppskurna delar. 

– Bra, det där blev mycket ost, säger hon.
Vi är i stajlisten Caroline Borgs studio i Gamla 

Enskede i Stockholm. En diffuserad dagsljuslampa 
är den huvudsakliga ljussättningen, i övrigt använ-
der Eva bara några reflexskärmar för att styra ljuset. 
En i guld för att få in varma toner, och en i svart för 
att dämpa ner kontrasterna.

– I dag ska ljussättningen efterlikna ljuset från 
ett fönster. Jag gillar ett ljus som känns naturligt, 
och som inte är allt för tekniskt, säger hon.

I köket står kocken Annica Karlsson och förbe-
reder nästa rätt. På plats är även medarbetare från 
reklambyrån som under arbetets gång säkerstäl-
ler kundens önskemål. Det är åtta recept som ska 
plåtas i dag, och fem av dem ska även ha filmade 
sekvenser. På stativet i studion sitter kameran 
Canon 5D Mark iV. Den är snabb, vilket behövs vid 
just den här matfotograferingen, förklarar Eva, då 
den gör övergången till att filma enkel.

– När rätten kommer på bordet gäller det att 
snabbt fånga detaljen som gör bilden, en sås ska 
rinna snyggt eller en råvara ska inte hinna bli allt 
för mjuk, säger hon.

Eva har genom åren kommit att rikta in sig mot 
redaktionella matjobb och kommersiella uppdrag 
inom livsmedelsbranschen som har ett redaktio-
nellt manér. Ett av önskemålen från kunden i dag 
är att bilderna inte ska vara »allt för perfekta«. Inte 
heller recepten i sig ska vara krångliga eller för 
lyxiga, utan maten ska vara lagad med råvaror som 
är lätta att finna i butik. Eva har noterat en ökad 
medvetenhet kring miljö och ekonomiska faktorer 
hos sina kunder, något som de ofta vill ska åter-
speglas i de bilder hon tar. 

– Jag gillar att matfoto innehåller en aspekt av 
kulturhistoria och folkbildning, att läsaren ska 
kunna ta till sig det vi gör på riktigt. Förr ansågs det 
vara fult att äta upp maten vi plåtade, men i dag 
är det en del av hållbarhetsarbetet att inget ska gå 
förlorat. Jag kom att fastna för matfoto för att det är 
något som berör alla, säger hon.

Eva och stajlisten Caroline jobbar tätt ihop. 
Någon flyttar en gaffel, tar på lite mer tabasco el-
ler adderar lite spenat. Hela tiden stämmer de av 
bilderna som tas i datorn intill. Det märks att de 
har jobbat tillsammans många gånger förr. Att vara 

följsam och lyssna in varandras tankar om bildens 
komposition och innehåll är en nödvändighet. 

– En gång skulle jag fotografera en tårta, men 
kanterna bara rasade ihop när kocken skar upp en 
bit av den … Då fick vi stadga upp den med torr 
spagetti, så att kanterna höll sig fina även när den 
var uppskuren. Ofta löser det sig, men jag vet aldrig 
riktigt hur en dag blir, säger Eva.

Hon byter kamerans objektiv från 100 mm till 24–
70 mm. För varje recept ska det plåtas både liggande 
och stående bilder för olika ändamål. Fem av re-
cepten ska även ha filmade sekvenser. Eva fäster en 
liten monitor i blixthuvudet, så att hon kan se vad 
de gör trots att kameran är vinklad rakt ovanifrån 
ner mot bordet. Först ut att filmas är ett kryddsmör. 
En matberedare ställs fram på bordet och de provar 
olika sätt att lägga ner råvarorna.Strax efter filmar 
de det momentet. Därefter mixas kryddsmöret i kö-
ket, och nästa klipp som ska filmas är när Caroline 
äggar smöret. Det krånglar lite, skeden är för kall. 
Men till slut blir det ett perfekt »ägg av smör och 
det receptets filmklipp är klara. 

– Det är en massa små beslut som ska tas, och för 
denna kunden har vi två dagar på oss att plåta alla 
recept. En vanlig vecka för mig brukar se ut ungefär 
så, två dagar till plåtning och resten av dagarna går 
till att förbereda jobbet och därefter till att efter-
behandla för leverans, säger Eva.

Jag ringer upp Lee Kearney i Göteborg. Han är en 
frilansfotograf som har sadlat om från att jobba  
i köket som kock, till att plåta mat i stället. Under 
många år hade han en egen studio, men efter 
pandemin så kom han att främst jobba på plats hos 
kunderna. Så studion gjorde han sig av med och 
flyttade hem sitt kontor och all utrustning. 

– Mat har alltid varit en stor del av mitt liv, jag 
började jobba i ett kök som diskare när jag var 15 år. 
Ett restaurangkök är en trygg miljö för mig, och jag 
gillar skapandet. Att de jag träffar brinner för det 
de gör, det genererar en givande och kreativ miljö, 
säger han. 

Hotell, restauranger och varumärken vars mat-
produkter ska lanseras finns bland Lees kunder. 

– Ibland är det bara »kom och träffa vår kock, så 
tar vi det därifrån«. Då både plåtar och stajlar jag 
allt själv. Eller så, för större kommersiella jobb där 
reklambyrån vet vad de vill ha, är mitt jobb mer att 
ta fram de bilder som de tror säljer deras produkt, 
säger han och fortsätter:

EVA HILDÉN
GÖR Fotograf, driver La-
Belle Rockette Fotografi.
BOR Stockholm.
WEBB labellerockette.com
KUNDER I URVAL Coop, 
Arvid Nordquist, OTW, 
Bonnierförlagen.
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»Jag gillar»Jag gillar att matfoto inne att matfoto inne
håller en aspekt av kulturhåller en aspekt av kultur
historia och folkbildning.historia och folkbildning.««

•
Eva Hildén: »Bilden är tagen 
för Arvid Nordquist. Vi ville att 
maten skulle kännas lyxig, men 
samtidigt inte se alltför svår-
lagad ut. Känslan är att det bara 
är att sätta sig och hugga in.«
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Lee Kearney: »Zucchinirullen med 
ramslök och örter är till Göteborgs 
Postens helgbilaga, Två dagar, på 
Restaurang Bulot. En rätt med färg 
och form utöver det vanliga lyfts 
ganska enkelt med ljus från sidan 
för att framhäva formen.«
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– Jag har ingen prestige per se, men jag brukar 
berätta om min bakgrund som kock så att stajlis-
terna vet om det, och säga att om jag trampar över 
på ditt revir får du säga det. Även art directors kan 
ibland ha en idé, där jag går in och säger att så fun-
kar det inte i verkligheten, så gör man inte. 

Lee föredrar att arbeta med blixtar som ljussätt-
ning. 

– Jag kan sätta ett konsekvent ljus med blixt. 
Det är viktigt för mig att kunna återskapa samma 
ljus vid olika tillfällen, som när en produkt får nya 
smaker eller en ny förpackning och allt i bild ska se 
likadant ut. Jag får även lättare till de färgtoner som 
jag gillar när jag kör blixtljus, säger han. 

Under många år jobbade han främst med 
mellan formatskameran Phase One. I dag är det 
istället två Canon R5 och några olika rf-objektiv 
som är med i kameraväskan. 

– Ofta ska stillbilderna kompletteras med något 
kortare filmklipp för sociala medier. När jag hade 
mellanformatskameran var det svårare att ändra om 
till filminspelning. Men med fullformatskameran 
kan jag få samma känsla i såväl film som i stillbild. 
Skärpan sitter dessutom hela tiden. Jag var väldigt 
fäst vid mellanformatet, men det är inte något som 
någon kund har tänkt på. 

 F
otografen Anna Hållams rivstartade sin 
karriär inom matfoto i New York. 

– Jag fick i uppdrag att fotografera Tim 
Zagat, känd för att ha grundat matguiden 
The Zagat Survey. En skribent skulle 

göra en intervju med honom och med fanns också 
två spralliga svenska kockar. Där stod jag på det 
svenska generalkonsulatets tak och fotograferade 
en kräftstjärt, samtidigt som jag i samma bild 
försökte fånga en fantastisk vy över Manhattan. Det 
var en riktig utmaning, säger hon.

I dag har hon sin studio i Jönköping. Under flera 
år fotograferade hon för Expressens matbilaga 
»Mitt kök«. Tommy Myllymäki var en av deras 
huskockar och i bilagan publicerades de recept han 
lagade för morgon-tv. Sju recept presenterades varje 
vecka och de plåtades effektivt under en förmiddag. 

– Vi blev ett tajt litet team, jag, Tommy och staj-
listen. Det var under en period då jag hade frilans-
kontrakt med Expressen. I början av min karriär var 
jag nyhetsfotograf, men har sedan dess fokuserat 
på mer »matiga« uppdrag för dagspress och bilagor, 
säger Anna och fortsätter:

LEE KEARNEY
GÖR Fotograf.
BOR Göteborg.
WEBB leekearney.com
KUNDER I URVAL  
Paulig (Santa Maria),  
Fun Light, Abba och 
Hotel Riverton.
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– Det är så levande att fotografera mat. Jag ser 
stoltheten som någon känner när den har kämpat 
i köket och gjort sitt bästa. Det vill jag förvalta och 
göra något magiskt av. Sedan tror jag att det är en 
fördel att jag är snabb. Har man som jag fotogra-
ferat allt från val till prinsessbröllop så vet jag vad 
som gäller i ett pressat sammanhang. 

Såklart går det att göra en ny tallrik, men där vill 
man inte hamna. 

– En rätt eller servering »dör« ganska fort och 
tappar sin lyster. Jag är alltid på plats i god tid och 
pratar ihop mig med kocken så jag vet vad som ska 
hända, förbereder och sätter ljus. 

Anna har märkt av att matupplevelser har 
kommit att bli en allt större faktor när företag och 
organisationer marknadsför en destination. 

– De restauranger och matproducenter som finns 
på en ort är lika viktiga som vandringslederna. Jag 
har varit på resor med flera olika kunder för att 
fånga allt från mattraditioner till hur mat odlas och 
tillagas lokalt. Ibland är vi ett stort team och andra 
gånger planerar jag allt med en redaktör och åker 
runt själv. 

Anna bygger ofta upp en enkel studiomiljö där 
de ska vara. Naturligt dagsljus använder hon sig av 
primärt, därtill ett par reflexskärmar för att kunna 
styra ljuset.

– Jag jobbar ofta själv, men nära kocken. Med 
mig har jag all rekvisita, som dukar och bestick. 
Sedan har jag en träskiva med rätt patina som jag 
alltid släpar med mig. När jag började var det ett 
ganska nytt manér att fotografera allt rakt ovan-
ifrån, men det gör ju alla i dag. Ett kort skärpedjup 
för att framhäva huvudingrediensen är det jag 
främst är ute efter när jag plåtar, säger hon.

I kameraväskan har Anna alltid med sig två 
Nikon D5. Hennes favoritobjektiv är ett 85 mm med 
1,4 i bländare. Hon filmar kortare sekvenser ibland, 
men oftast klipper hon inte färdigt materialet utan 
det gör kunden själv sedan. 

– En och samma dukning ska ofta ha flera bilder, 
en liggande, en stående och ibland även en helt 
annan vinkel. Kunder vill ofta passa på att ta flera 
varianter på samma rätt, så det gäller att ha en 
tydlig plan, säger hon och fortsätter:

– När du jobbar med matfoto är det så många sin-
nen som är påkopplade. Det är goda dofter, trevliga 
människor och jobbet tar dig till olika platser. Man 
trivs. När alla är taggade så blir det till något bra.

 lla tre fotografer tror på en förändring av 
branschen sett utifrån utvecklingen av 

ai och ökade kostnader för verksam-
heter inom matsektorn. 

– Apropå ai, så hör jag andra säga 
»mitt jobb som matfotograf finns inte om fem år«, 
säger Eva Hildén och berättar vidare:

– Det jag tror kommer hända är att vi fotogra-
fer måste bli mer specialiserade, att vi står för en 
specifik kompetens som inte går att jämföra med 
gratis ai-bilder. Just i matfotografi är det viktigt 
med autenticitet, att bilden håller vad den lovar. 
Jag som är skolad analogt, gillar att det man ser är 
skapat på riktigt och jag vill gärna att det ska vara 
så. Om du istället sitter vid datorn, beställer en ai-
genererad bild på en jordgubbstårta och får den 
direkt, så känns det inte lika roligt längre.

Lee Kearney såg att det skedde en hel del 
förändringar i branschen redan under pandemin. 
En stor kund han hade gör allt internt nu. Mindre 
kunder har minskat i antal, vissa försvann helt. 

– Det märks att det sker besparingar och att 
pengar inte alltid läggs på den här biten. Sam-
tidigt säger andra kunder att de behöver hur 
mycket bilder som helst och bokar upp mig för två 
dagars jobb på plats hos dem.

Han berättar vidare att det känns både läskigt 
och spännande med ai. 

– Om du är duktig, driven och hittar rätt folk 
där personkemin sitter så tror jag att det fortsatt 
finns jobb. Jag skapar helst genom kameran, gör 
sällan någon större retusch. Ute på ett hotell 
eller en restaurang handlar det om att lyfta allt 
som skapar atmosfär, utöver själva maten. Det är 
upplevelsen av platsen jag försöker sälja i mina 
bilder, något jag tror är svårt att återskapa utan att 
ha varit där. 

Marknaden för matfoto har på många vis 
exploderat, poängterar Anna Hållams, sett till alla 
influerare som jobbar mot den sektorn.

– Alla kan fota med sin mobil, även restaurang-
er som kanske anlitade en fotograf tidigare. 

Trenden med personliga influerare ser jag som 
en utmaning för oss traditionella matfotografer. 
När budbäraren och dess stora plattform blir vik-
tigare än själva bilden. Det blir oftast tillräckligt 
bra, särskilt för sociala medier. Det är samtidigt en 
sporre, så det handlar hela tiden om att försöka 
bli bättre, säger hon. 

ANNA HÅLLAMS
GÖR Fotograf.
BOR: Jönköping.
WEBB hallams.se
KUNDER I URVAL Urban 
Deli, Visit Sweden, Sas, 
White Guide, Kupé, SJ:s 
stadsguider.

»Om du är»Om du är duktig, driven och  duktig, driven och 
hittar rätt folk där personhittar rätt folk där person
kemin sitter så tror jag att kemin sitter så tror jag att 
det fortsatt finns jobb.det fortsatt finns jobb.««

•
Anna Hållams: »Bilden 
är från boken ›Motiva-
tionsakuten‹. Vi i teamet 
ville framhäva att bra 
mat och näring är färg-
starkt och kraftfullt.«
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i ordning den nya tågstatio-
nen. Här monteras Torsten 
Fridhs rallarskulptur upp.
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Med blick på
stadsflytten

Det kan vara svårt Det kan vara svårt 
för en utomstående för en utomstående 
att föreställa sig det att föreställa sig det 
omvälvande som hänomvälvande som hän
der i Kiruna. Tiotusen der i Kiruna. Tiotusen 
människor tvingas byta människor tvingas byta 
bostad. Fotografen Kjell bostad. Fotografen Kjell 
Törmä har vigt sitt liv Törmä har vigt sitt liv 
åt att skildra stadsåt att skildra stads
omvandlingen.omvandlingen.

TexT gert frost
foTo kjell tÖrmä

Till slut sa han upp sig och testade att frilansa i 
Luleå.

– Jag trivdes aldrig riktigt där och 1988 valde 
jag att flytta tillbaka till Kiruna. Jag fick köpa två 
begagnade kameror på avbetalning av en kollega. 
Jag hade ju inga pengar.

Väl tillbaka i hemstaden Kiruna skulle det hända 
grejer.

– Några hade fått idén att starta en lokal 
månads tidning. Vi tyckte helt enkelt att läns-
tidningarna skrev för lite om Kiruna. Vi arbetade 
hårt, och alla som var med använde sina kontak-
ter. Till slut hade vi fått ihop 500 förhandsprenu-
merationer, och på luciadagen 1991 kom det första 
numret som trycktes upp så att vi kunna skicka 
den till alla hushåll i Kiruna. Det gjorde att många 
blev nyfikna.

Tidningen fick etiketten »Oberoende lokal-
patriotisk«.

– Nästan direkt gick den upp i 2 000 prenume-
ranter. Det är mycket i en kommun med drygt 
22 000 invånare. Kjell var chefredaktör och ansvarig 
utgivare.

Han skrattar lite när han berättar om hur det gick 
till från början med milt uttryckt knappa resurser.

– Vi hade en Mac som vi var tvungna att tömma 
efter varje tidning för att kunna få plats med nästa 
nummer.

Kirunatidningen lever vidare i högsta välmåga 
men i februari 2020 tackade Kjell för sig.

– Jag började helt enkelt bli lite sliten. Och jag 
har som princip att aldrig stanna längre än 28 år på 
samma ställe.

I samband med att han slutade på Kiruna-Tid-
ningen inrättades ett stipendium i hans namn. Det 
motiverades så här:

»Kiruna-Tidningens Kjell Törmä-stipendium 
inrättades av Tidningsföreningens styrelse som ett 
tack och en hyllning till Kjell Törmä för hans maka-
lösa insats som ansvarig utgivare under 28 år, från 
tidningens grundande 1991 till och med utgivnings-
året 2019. En journalistisk och publicistisk gärning 

 B
utikerna i Kirunas gamla centrum är 
tömda. Bostadshusens fönster stirrar 
tomt och uttryckslöst mot dem som 
passerar. En del av arkitekten Ralph 
Erskines klassiska hus har redan rivits.

Den kända vyn längs Föreningsgatan med 
gruvan i fonden finns förvisso fortfarande, men 
klocktornet som en gång stod vid stadshuset syns 
inte längre. Stadshuset är rivet och klocktornet är 
flyttat till Kirunas nya centrum fyra kilometer bort.

– Att dokumentera det som händer i Kiruna har 
blivit något av en livsuppgift, säger fotografen, 
journalisten och Kirunabon Kjell Törmä.

I en gul tvåplansvilla från 1920-talet på Urmakare-
gatan, precis utanför det område som ska påverkas 
av gruvans utvidgning, har Kjell sitt kontor. I ett ut-
hus på gården förvarar han i kartonger de fotoböck-
er om Kiruna som inte sålts. Det är ganska många.

– Men jag har sålt ungefär 10 000 böcker genom 
åren, berättar han. Sammanlagt har jag tryckt 13 800 
böcker.

Framtidens forskare kommer att älska Kjell 
Törmä. Han har i dag 13 000 bilder med vidhäng-
ande bildtexter från Kiruna i sitt arkiv. Ett arkiv han 
gjort tillgängligt för Kirunaborna i och med att han 
sålt rättigheterna för att använda dem till Kiruna 
kommun.

Kjells första bok kom 2010, den senaste 2022. 
Sammanlagt har han gjort fem olika böcker om 
stadsflytten. Varje bok omfattar 200 sidor.

– Från början handlade det om att jag behövde 
bestämma mig för vilken typ av böcker jag ville 
göra. Jag valde mellan att göra böcker för att impo-
nera på kollegorna och att göra en typ av bok som 
Kirunaborna ville ha.

Beslutet var ganska enkelt. Han valde det senare.
Kjell har utbildning både som fotograf och jour-

nalist vilket framgår tydligt vid en genombläddring 
av hans böcker. Efter utbildningarna hamnade han 
i Luleå och ett jobb på Norrbottens-Kuriren.

– Det var tufft. Luleå var en ny stad och jag hit-
tade inte ens till landstingshuset.
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och sedan sålde han bilder till dem och tjänade 
pengar på det viset.

– Men jag har kanske ännu mer som fotograf 
inspirerats av västerbottningen Sune Jonsson. För 
mig är han den främsta. Om jag kan få till en bild 
som tillnärmelsevis liknar Sune Jonssons sätt att 
fotografera så blir jag nöjd.

Uppdraget för kommunen varade bara ett år och 
efter det var Kjell tvungen att bestämma sig för hur 
han skulle gå vidare. Det var då tanken på att göra 
en bok föddes. Han berättar ivrigt om processen 
som ledde fram till den första boken.

– Jag tillåter mig ibland att ha med en del bilder 
som faktiskt är ganska kassa, men de är ändå en 
viktig beståndsdel. Utan dem skulle berättelsen 
halta.

– Och så funderade jag på hur jag skulle sälja in 
den till Kirunaborna. Det var då jag tänkte på Borg 
Mesch och det här med gruppbilder. Jag skulle ha 
med mycket människor på bilderna, särskilt många 
bilder på barn.

Det var en ganska enkel matematik egentligen. 
De som var med på bild skulle naturligtvis vilja ha 
boken själva och var det bilder på barn så skulle för-
äldrar, far- och morföräldrar vilja ha den också. Det 
visade sig att med det upplägget skulle inte bara 
den första boken, utan alla fem böcker som hittills 
kommit ut mer eller mindre sälja sig själva.

Som om inte det vore nog så köpte kommunen 
2 400 exemplar av den första boken för att dela ut 
till sina anställda.

– Men, tillägger han, det är ju inte så att jag kan 
leva enbart på mina böcker, utan jag tar andra typer 
av frilansuppdrag också.

– De senaste åren har jag också gjort en kalen-
der som har sålt bra och ger en slant, ungefär en 
månadsinkomst.

Hur skulle du beskriva dig själv som fotograf? Kjell 
funderar en lång stund.

– Det är svårt. Jag är inte speciellt tekniskt dri-
ven. Det har aldrig varit riktigt fokus för mig. Men 

som förmodligen saknar motstycke i Norrbottens 
mediehistoria.«

Han klev alltså av som chefredaktör för att fullt ut 
satsa på frilansverksamhet i precis samma veva som 
pandemin slog till, men han kunde ändå hanka sig 
fram eftersom han hade ett aktiebolag och kunde ta 
del av de möjligheter som staten tillhandahöll.

– Det var extremt dålig timing, helt klart.
Tillbaka till starten för hans dokumentations-

arbete 2009. Jobbet på Kiruna-Tidningen var inte 
på heltid och Kjell behövde hitta andra vägar för 
att försörja sig. Då slumpade det sig så att Kiruna 
kommun i samarbete med lkab gick ut med en 
upphandling som innebar att ta bilder och doku-
mentera Kiruna under ett år för att bevara minnet 
av staden som den såg ut då. Kjell säger att han la 
ett alltför lågt anbud och att det förmodligen var 
därför han till slut fick det.

– Jag ville så gärna ha uppdraget.

 F
ör utomstående är det svårt att föreställa 
sig det som händer i Kiruna. Och inte bara 
där utan också i Malmberget. Samman-
lagt är det en gigantisk omvandling av 
Malmfälten. Sisådär 700 000 kvadratme-

ter bostäder och andra lokalytor ska bort och måste 
ersättas. Ungefär en fjärdedel av Malmfältens 
befolkning, cirka 10 000 människor, tvingas flytta.

Arbetet beräknas vara klart 2035, men arbetet är 
onekligen i full gång med många sorgesamma riv-
ningar för många Kirunabor, spektakulära husflytt-
ningar och så vidare.

Så nog är det bildmässigt.
Kiruna är ju också en speciell stad med en 

speciell historia som också har skildrats av andra 
fotografer. Den mest framstående är naturligtvis 
Borg Mesch (1869–1956) som var verksam i Kiruna 
under 50 års tid. Många av hans bilder är klassiska.

– Jag har inspirerats mycket av hans sätt att ar-
beta, säger Kjell. Han åkte till exempel och träffade 
rallarna när de höll på att bygga Malmbanan och 
tog gruppfoton av dem. Ofta var det stora grupper 

KJELL TÖRMÄ 
BOR Kiruna.
HEMSIDA Stadsflytten.nu
YRKE Fotograf och  
journalist.
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Kiirunavaara under jord kl. 12.15. Långt nere i mörkret pågår arbetet med att bygga den nya huvudnivån.

»Jag har kanske »Jag har kanske ännu ännu 
mer inspirerats av Sune mer inspirerats av Sune 
Jonsson. För mig är han Jonsson. För mig är han 
den främsta.den främsta.««
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jag är väl hyfsat allsidig. Kanske är jag ganska bra 
på att hitta rätt ljus.

Det där med rätt ljus är intressant. Efter att med-
vetet ha dokumenterat samma plats sedan 2009 
så vet Kjell precis när, var och hur det bästa ljuset 
infaller. Kunskaper som har lett till att det inte är 
ovanligt att utländska fotografer och tv-team söker 
sig till honom och ber om hjälp när de ska göra ett 
nedslag i Kiruna under ett par tre dagar. Då är hans 
kunskaper ovärderliga. Förutom det foto grafiska 
kan han ju också Kirunas historia på sina fem 
fingrar.

– De har ofta bråttom, men jag har tid att vänta 
in det ljus jag tror och tycker är bäst. Det är en stor 
fördel med att bo och verka på samma plats.

I stan vet naturligtvis de flesta vem han är efter 
alla bilder och alla år på Kiruna-Tidningen. Men det 
har blivit svårare. Det rivs inte bara i Kiruna utan 
en helt ny stadskärna ska ju också byggas upp. Och 

till stora delar är den också redan på plats. Men det 
innebär också att Kiruna har blivit attraktivt för 
många företag som sökt sig norrut.

– Vi har ungefär 2 000 gästarbetare i olika företag 
i stan nu, säger Kjell och berättar att det har försvå-
rat hans jobb en aning.

– De vet ju inte vem Kjell Törmä är, så det har 
faktiskt blivit otroligt mycket svårare.

Många Kirunabor ber Kjell att fortsätta med sin 
dokumentation, i alla fall några år till.

– När den första boken kom var det inte så lite 
eufori. Med åren har det ändrats och nu har doku-
mentationen blivit något av en livsuppgift.

När han kliver ut på gatan från sin bostad ser 
han toppen på Kiruna kyrka någon kilometer bort. 
Ett motiv han förevigat vid åtskilliga tillfällen. Om 
två år ska den flyttas. Efter en hel del matematik 
och beslutsvånda har lkab bestämt sig för att den 
ska flyttas i ett stycke. Något som sannolikt kom-

mer att bli extremt spektakulärt eftersom kyrkan, 
som är fyrkantig och byggd i trä, är cirka 40 meter 
på varje sida och uppskattas väga runt 600 ton!

– När kyrkan flyttas om två år kan man nog säga 
att det gamla Kirunas själ är borta för alltid.

Alla år i Kirunas tuffa klimat, med jobb nere i 
gruvan, i sträng kyla och så vidare har naturligtvis 
ställt ganska tuffa krav på hans utrustning. Han 
skrattar.

– Men jag har bara slagit sönder en kamera, trots 
allt. Det var när jag besökte Korpilombolo syfören-
ing!

Egentligen är frågan överflödig, men den måste 
ändå ställas: varför är det viktigt med en dokumen-
tation av det här slaget? Kjell funderar en stund.

– Att bevara en tidsbild av Kiruna som det var inn-
an stadsomvandlingen är viktigt. För Kiruna borna. 
Det är redan ganska många som har glömt hur det 
såg ut i de områden som redan har försvunnit. 

Väg E10 kl. 08.15. Denna dimmiga morgon ska den tredje och sista delen av Hjalmar Lundbohmsgården flyttas till sin nya plats vid foten av Luossavaara.
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 kritik

En oförglömlig dokumentation om en förändrad förort.

Med öga för
mänsklig 
skörhet
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Kära Aspudden
Kjell-Åke Andersson
stoCkHolmia 
förlag, 2023
Form: Anton Hull

»i dag finns det inte plats för 
några original över huvud taget«, 
säger Björn Qvarnström, även kallad 
Björne, när han intervjuas av redak-
tören Bo Larsson. Björne refererar 
till gentrifieringen av Stockholms-
förorten Aspudden, där han har levt 
i stort sett hela sitt liv. En liknande 
utveckling syns för övrigt i många 
svenska städer: hyresrätter görs om 
till bostadsrätter, och de som inte 
har råd med den nya uppgraderade 
levnadsstandarden tvingas lämna 
sina hem. 

Björne är god vän till fotografen 
Kjell-Åke Andersson, vars bilder 
kan upplevas i denna bok, och hans 
erfarenheter och anekdoter fungerar 
som en charmig ingång till livet i 
stadsdelen. De svartvita fotografierna 
från mitten av 1970-talet, som syns på 
de flesta av sidorna i Kära Aspudden, 
skildrar inte miljöer som är idylliska 
ur en traditionell synvinkel. Innanför 
fasaderna till dessa nu så eftertraktade 
jugendbyggnader döljer sig enrum-
mare med flagnande takfärg och 
kökssoffor som blir till sovplatser om 
nätterna. Här finns även spritflaskor 
och överfulla askfat. Människorna som 
befolkar dessa lägenheter verkar dock 
ha genuint skoj när de umgås, groggar 
och spelar dragspel. Ibland går de ut på 
lokal och då ses de på ölhallen Aspen.

Än mer ocensurerade blir några 
av de fotografier som har tagits 
utomhus. Överförfriskade män ligger 
utslagna utanför portuppgångar eller 
i det vildvuxna gräset. En man vars 
ansikte är blåslaget har ett stint men 
kuvat uttryck när han möter kameran. 

Många skulle nog hävda att detta 
är studier av misär. Och visst, dessa 
människor hade det nog inte alltid 
lätt. Samtidigt vittnar bilderna om en 
stor förståelse för mänsklig skörhet. 
Kjell-Åke Andersson bodde själv i 
Aspudden och personerna som han 

skildrar är hans vänner. På så sätt 
påminner hans verk om Jens S Jen-
sens arbete om Hammarkullen från 
ungefär samma tid. 

Jag rekommenderar varmt denna 
bok, som lika mycket bör ses som en 
dokumentation av ett förändrat socio-

ekonomiskt klimat som en skattkista 
med oförglömliga porträtt och vyer. 

/ SARA ARVIDSSON

Fotnot: Recensionen tillkom på redaktö
rens begäran. Kritikern känner inte Anton 
Hull som även är formgivare för F.

»Människorna som»Människorna som befolkar dessa lägenheter  befolkar dessa lägenheter 
verkar dock ha genuint skoj när de umgås.verkar dock ha genuint skoj när de umgås.««
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Källström-Fäldt 
(2011–2021)
Klara Källström och 
Thobias Fäldt
Verlag der 

 buCHHandlung WaltHer und 
franz könig, b-b-b-books,  
Hasselblad foundation, 2023
Form: Axel von Friesen

Vad blir kVar när en utställning 
 slutat? Minnena av det visade, förstås. 
I många fall också en bok. Den som 
dokumenterar Klara Källströms och 
Thobias Fäldts retrospektiv på Has-
selbladstiftelsen är redan innan den 
öppnats en estetisk upplevelse  
i sig. Stor och tjock, i ryggen ihophål-
len av nitade skruvar. Mjuka pärmar 
av oblekt papp, med ett plastark med 
produktionsuppgifter överst. På fron-
ten också en liten guldpräglad rundel 
med ett stiliserat öga. Efter att ha 
tagit del av innehållet och dess förkla-
rande texter förstår man att det är en 
träffande symbol. Det här är nämligen 
konstnärer som i sina fotografiska 
projekt är besatta av blicken. Av det vi 
ser och det vi missar när alla tittar åt 
samma håll. 

De teman som duon med doku-
mentaristisk iver tagit sig an genom 

Need to be needed
Anna Clarén
bokförlaget 
max ström, 2023
Form: Patric Leo

En äldre man överraskar 
en pojke på sängen med 
en födelsedagsbakelse. 
Pojken har inte vaknat 
riktigt – han kniper ihop 
ögonen och är för trött 
för att visa någon glädje. 
Den äldres ansikte är de-
sto mer förväntansfullt. 
Det ser ut som att han 
tycker att den festliga 
händelsen är roligare än 
barnet, som egentligen 
förväntas få ut mer av 
situationen.

Detta är ett av foto-
grafierna i Anna Claréns 
bok, som säger sig utgå 
från »behovet att vara 
behövd«. När jag först 
läser dessa ord, innan 
jag har sett bilderna, 
föreställer jag mig något 
förutsägbart. Det visar 
sig att jag har fel.

Eftersom jag själv 
är förälder känner jag 
alltför väl till den både 
jobbiga och ljuva erfa-
renheten att vara den 
som är stark i alla väder. 
Hen som ger utan att 
förvänta sig något i gen-
gäld. Anna Claréns både 
modesta och emotionella 
fotografier poängterar 
en annan sida som jag 
simultant också visste: 
beroendeförhållandet är 
inte enkelriktat. Hennes 
bekanta och vardag-
liga motiv kan därför ge 
upphov till en aha-upp-
levelse. 

/ SARA ARVIDSSON

Lettland/Latvia/Latvija
Lars Tunbjörk
70/70 bokförlag, 2023
Form: Donald Boström

Postsovjetiska lämningar 
av ockupation är temat. 
Bilderna, varav flera publi-
ceras för första gången, 
visar militäranläggningar 
längs den lettiska kusten, 
bara 15 mil från Gotland. 
Härifrån skulle robotar 
avfyras mot Europa i hän-
delse av krig. I samband 
med Sovjetunionens fall 
1991 övergavs området. 
Fem år senare reste Tun-
björk dit på uppdrag av 
tidningen Vi. 

Med postmodern blick, 
bildjournalistens nyfiken-
het och konstnärens erfa-
renhet skildrar Tunbjörk 
sakligt vår gemensamma 
värld. Motivens existen-
tiella karaktär och bilder-
nas genomtänkta kom-
positioner, med narrativa 
juxtapositioner, berikar 
läsaren med tankegods. 
Tunbjörks stilistiska när-
varo ger känslan av  
att han finns i rummet 
medan jag läser. 

Berättelsen är sorglig 
och skrämmande, jag vill 
veta mer. Journalisten 
Gunnar Lindstedts text 
hjälper, men tyvärr har 
bara två av de 34 bilderna 
bildtexter. 

Parallellerna till dagens 
krig i Ukraina gör boken 
högst aktuell. Den ges 
ut i samband med en 
retrospektiv på Fabriken 
Bästekille 10 juni–15 
oktober med hjälp av Lars 
Tunbjörks Stiftelse.

/ ANNA LU LUNDHOLM

Med dokumentaristisk iver tar fotograferna sig an tunga ämnen.

Drabbande
konceptkonst

MODEST OCH
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åren är tunga. Medieuppbådet kring 
Julian Assange, till exempel. Som två 
av få utvalda fotografer får Källström 
och Fäldt besöka det palatsliknande 
huset i England där Wikileaks-läckans 
portalfigur sitter i husarrest. Men  
i stället för att som alla andra smattra 
av porträttbilder fångar de med blixt 
rakt på ensliga utsnitt i miljön. 

I ett annat projekt besöker de Kuba 
och i skräck för att tullens röntgen-
strålar kan ha förstört deras analoga 
rullar, köper de film när de är framme. 
De kör på, fast den sedan länge är 
utgången med det där fenomenet från 
gamla diapositiv som resultat: stora 
glödande fläckar över motiven, som 
döda röda stjärnor över bilderna av en 
värld som genom årtiondena ständigt 
verkat nära att explodera politiskt.

Förutom fotografier från utställ-
ningens består boken av faksimil av 
böckerna de gett ut förut. Trots dess 
arkivtorra estetik är den en magnifik 
dokumentation av ett konstnärskap 
som ständigt ifrågasätter mediernas 
berättelser om världen. Som problema-
tiserar det dokumentära fotografiets 
samtida funktion, men också visar att 
det går att göra drabbande koncept-
konst på kuppen.

/ PONTUS DAHLMAN
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allt som finns i tidigare noder, till exempel 
justering av färgton, mättnad, ljus eller kon-
trast. Ordningen noder emellan kallas nod-
hierarki och precis som för stillbild kan noder 
innehålla färgkorrigering, kreativ färgsättning 
eller avancerade effekter. 

Vid färgställning av film används färghjul 
på en hårdvarukonsol eller direkt i mjukvaran 
för att snabbt och lätt kontrollera flera para-
metrar för lift (lågdagrar), gamma (mellan-
toner) och gain (högdagrar). Det går dock lika 

SARA ARNALD
FOTOGRAF &  
SKRIBENT

När du vill utöka din kompetens och börja med videoredigering.

Precis som för stillbild är 
det viktigt att färghantera 
genom hela kedjan.

DaVinci Resolve är ett mångsidigt videoredige-
ringsprogram med en mängd olika funktio-
ner. Du kan klippa, färgställa och ljudlägga 
allt från långfilmer till videor i SoMe.

Resolve är användarvänligt med ett in-
tuitivt användargränssnitt. Basversionen är 
gratis och betalversionen prisvärd: runt 4 000 
kronor inklusive moms. Denna innehåller 
även full funktionalitet för Fusion, som kan 
jämföras med Adobe After Effects. Den som 
tröttnat på att många programvaror kräver 
månadsprenumeration (till exempel Adobe 
Premiere Pro) kan glädjas åt att Resolve är en 
engångsinvestering. 

Precis som för stillbild är det viktigt att 
färghantera genom hela kedjan, från intag av 
grundmaterialet till export av färdiga filmer. 
Men video innebär delvis ett nytt sätt att 
tänka och arbeta, dessutom med en termino-
logi som kan vara minst sagt förvirrande.

För att kunna leverera professionellt 
material behöver du en hårdvarukalibrerbar 
skärm, vilken bör ställas in på Rec.709 som 
färgomfång och sedan kalibreras för din 
arbetsmiljö. Rec.709 är standard för Hd-
material (sdr) och kan jämföras med sRGB 
för video. Skillnaden är bland annat ett annat 
gamma: 2,4 istället för 2,2. En videoskärm 
måste också klara av att visa mer kontrast 
än en skärm för trycksakspublicering. Detta 
innebär att du med fördel kan låta svart-
punkten vara så mörk som möjligt samtidigt 
som du håller skärmen relativt ljusstark. 
Här handlar det om att skapa material som 
betraktas på ljusstarka teveapparater, mobil-
telefoner och läsplattor.

Kanske har du som slutligt mål att arbeta 
med Hdr, men tänk på att det kräver helt 
andra investeringar, inte minst vad gäller 
hårdvaran – både vad din kamera kan leve-
rera och vad din skärm kan visa.

Resolve använder en nodbaserad arbetsmo-
dell, vilket möjliggör komplexa färgkorrek-
tionskedjor. Noderna fungerar ungefär som 
lager i Photoshop, där varje nod med eller 
utan mask innebär en operation som påverkar 
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Från stilla till rörligt

bra att använda kurvverktyget för justeringar, 
vilket kanske känns naturligare för den som 
kommer från stillbild.

Som användare kan du arbeta i ett enkelt 
upplägg med Rec.709 genom hela kedjan 
från inspelade videoklipp till export i Rec.709 
för visning på konsumentskärmar. Du har 
också möjlighet att arbeta i ett mer noggrant 
färghanterat flöde med DaVinci Wide Gamut 
som arbetsfärgrymd. Då kan du hantera ett 
bredare material, till exempel konvertera 
loggfiler med stort dynamiskt omfång för att 
i slutet av kedjan leverera i Rec.709.

Besväras du av att exporterat material är 
kontrastlöst? Prova att använda färgprofilen 
Rec.709A vid exporten. Det är en nyare ver-
sion av Rec.709 med mer exakt gammakurva. 
Resultatet blir att färgerna ser mer naturliga 
ut i fler programtyper av visningsenheter. 

 
tekniktipsteknik

ÅRETS VINNARE
EISA är en världsomspännande 
organisation skapad av ledande 
tidskrifter inom ljud och bild. 
Varje år utser dess testexperter 
periodens bästa produkter, vilka 
belönas med »EISA Award«. 
Årets kamera blev Nikon Z8. Till 
bästa köp utsågs Canon EOS R8 
och Panasonic Lumix S5IIX som 
fick priset som bästa kamera 
för videoproduktion. Se alla vin-
nande kameror och objektiv på:  
eisa.eu/awards/photography 

NYA INSPELNINGS-
MÖJLIGHETER
Atomos släpper två nya hård-
diskinspelare för HDMI-signalen 
från din kamera. Modellerna 
Ninja och Ninja Ultra kan också 
användas som monitorer och 
har en ljusstyrka på upp till 
1000 nits (HDR). De är bakåt-
kompatibla med tidigare 
modeller, inklusive tillbehör 
och kringutrustning. Operativ-
systemet AtomOS 11 kan visa EL 
Zone-exponering med referens 
till färgad bild, ARRI False 
Color och inkluderar verktyg för 
schemalagd uppspelning och 
inspelning. Codecs som stöds 
är bland andra 6K ProRes RAW, 
ProRes, DNxHD och H.265.

MER OM VIDEO-
PRODUKTION
Vill du lära dig mer om att arbeta 
med film i DaVinci Resolve? 
Tillverkaren Blackmagic Design 
tillhandahåller instruktions-
filmer av hög kvalitet via 
företagets Youtube-kanal: 
youtube.com/@Blackmagic-
DesignOfficial. Instruktions-
filmerna är uppdelade i grupper 
som behandlar klippning, color 
grading, ljudbearbetning och 
effekter (Fusion9). Föredrar du 
instruktionsfilmer svenska kan 
du kolla in Mats Andréns kanal 
»Resolve på svenska«: 
youtube.com/@resolvepasvenska
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ALISON DE MARS:
»musikern anne paJunen 
behöver pressbilder. Hon till-
verkar sina egna instrument 
av allehanda föremål och jag 
blir som eld och lågor när hon 
berättar om alla prylar och 
kläder hon kan ta med. Men 
var ska vi vara? Budgeten är 
begränsad. Jag funderar på 
en lokal som jag fotograferat 
ett halvår tidigare – tidigt 
1900-tal, högt i tak, stuckatu-
rer, vackra marmorgolv och 
tidstypisk inredning i mörkt 
trä.  Det visar sig att lokalen 
står tom. Jag förhandlar mig 
till att få vara där i en dag, 
mot att ta ytterligare ett gäng 

bilder som kan användas för 
att locka köpare. 

Jag kommer dit före 
Anne, tar mina interiör-
bilder och börjar sedan 
förbereda ljussättning. Så 
stöter jag på ett problem: 
elen är helt avstängd, och 
mina blixtar går inte att 
köra utan sladd. Jag ringer i 
panik till en av fotograferna 
jag delar studio med, som 
raskt skickar över sin Elinch-
rom One i en taxi. Phew.

Anne anländer med kof-
fertar fyllda med kläder, skor, 
små kaffekoppar, bakelittele-
foner, isbjörnar i plast, saker 
som låter, saker som lyser. 

Vi leker fram bilderna, testar 
sådant som både funkar och 
inte funkar. Här utgår vi ifrån 
den vackra inbyggda läder-
soffan – den känns tågstation, 
och med hjälp av stativ och 
den enda blixten får vi till 
känslan av en ödslig vänthall 
sent på kvällen. 

Tillbaka i studion visar det 
sig att vi har fått en prakti-
kant från Fotoskolan Sthlm:s 
bildbehandlingslinje. Malin 
Sjösten trollar bort både blixt-
reflektionerna i träpanelen 
och andra störande detal-
jer, och lyckas fint med att 
jobba med färgtonerna för att 
matcha min egen bildstil.« 

f / 5,0
1/30

ISO 500
Obj: 32 mm 

A
LI

S
O

N
 D

E 
M

A
R

S

inställningar



fotografisk tidskrift  |  46

enkäten

NAMN Johanna Egemar.
BOR Åsbro.
HEMSIDA johannaegemar.com 

Berätta om dig och vad du 
 jobbar med.

– Jag bor på landet i södra 
Närke och jag jobbar som por-
trättfotograf i Örebro- området 
samt i Stockholm. Mina upp-
drag är en blandning av bröl-
lop, familj, företags porträtt 
och lifestylebilder.
Hur gör du när du tappar din 
inspiration?

– Jobbar jag för mycket 
så tappar jag all inspiration. 
Då brukar det helt enkelt 
bara hjälpa att vila. Dra upp 
en filt till öronen och titta 
på en bra film. Jag samlar på 
coffeetable-böcker och de 
brukar också inspirera. Likaså 
Instagram och Pinterest. 
Vad gör du för att bli (ännu) 
bättre på ditt jobb?

– Jag vill bli bättre på att 
utbilda och lära mig mer om 
digital marknadsföring. Inget 
lär mig så mycket om mitt 
jobb som att själv lära ut. Jag 
vill inspirera kvinnor att göra 
samma resa som jag själv och 
att våga satsa på sin egen krea-
tivitet och våga driva företag.  
Har du tänkt gå en kurs eller en 
utbildning framöver? 

– Jag älskar att lära mig 
nytt och köper digitala 
utbildningar hela tiden. Jag 
funderar på att investera i en 
kurs i hur man bygger digitala 
utbildningar. Men jag är även 
sugen på att hitta en kollega 
som kan lära mig mer om 
porträttfoto med blixt. Vi får 
se var det landar. Jag har lovat 
mig själv att jobba med en sak 
i taget. 
Något annat som du vill lära dig?

– Mer om finsnickeri. Att 
kunna bygga mina egna 
möbler, dörrar och fönster 
vore drömmen. 

NAMN Mats Andersson.
BOR Jönköping.
HEMSIDA matsandersson.nu

Berätta om dig och vad du 
 jobbar med.

– Jag är fotograf och ad på 
reklambyrån Concret i Hus-
kvarna. Jag jobbar också med 
mina personliga bilder. Har 
gett ut 13 böcker, föreläser och 
håller workshoppar.
Hur gör du när du tappar din 
inspiration?

– Att jag gör både beställ-
ningsjobb där kunden ställer 
krav och egna fotojobb där jag 
bestämmer helt själv gör att 
jag inte tappar inspirationen. 
Att fotografera är en livsstil. 
Konstfotoböcker ger mig 
inspiration. Nu senast hittade 
jag en ny fransk fotograf: Isa 
Marcelli. Fantastiska bilder!
Vad gör du för att bli (ännu) 
bättre på ditt jobb?

– Jag har jobbat över 30 år 
på byrån och blir aldrig full-
lärd. Det är det som gör jobbet 
så roligt och utmanande. Just 
nu sätter jag mig in i Leicas 
kamerasystem sl. Jag är också 
nyfiken på ai. Blev väldigt 
inspirerad när jag nyligen 
såg Annika Nordenskiölds 
ai-bilder.
Har du tänkt gå en kurs eller en 
utbildning framöver? 

– Jag söker kunskap hela 
tiden. Jag håller ju själv olika 
utbildningar och workshop-
par, så jag måste hela tiden 
hänga med och lära mig mer. 
Men det gör jag på egen hand 
genom att googla och titta på 
Youtube.
Något annat som du vill lära dig?

– När jag inte fotar så tränar 
jag. Triathlon och då Ironman-
distanserna. Så jag lägger 
ungefär 10 timmar per vecka 
på träning för att klara tävling-
arna. Så här finns fortfarande 
mycket att lära. 

Hur kan 
du bli 
ännu 
bättre 
på ditt 
jobb?

NAMN Garbis Sarafian.
BOR Aneby.
FACEBOOK @sarafianimages

Berätta om dig och vad du 
 jobbar med.

– Jag arbetar som fotograf 
och videoproducent vid Skara-
borgs sjukhus i Skövde. Jag bör-
jade här på ett vikariat i mars 
2022 och fick senare en fast 
tjänst. Jag veckopendlar från 
Aneby i Småland. Vår avdel-
ning Bild & Media är en del av 
kommunikationsavdelningen 
och vi ansvarar för mycket av 
den interna och externa bild- 
och filmkommunikationen på 
sjukhuset. Vi gör också rollups, 
utskrifter och postrar.
Hur gör du när du tappar din 
inspiration?

– I rollen som sjukhusfoto-
graf får jag ofta möta människ-
or i utsatta lägen, det kan vissa 
dagar vara extremt stressigt och 
tröttande. Då är det person-
liga bemötandet viktigt, och 
själva mötet med andra ger mig 
inspiration. 
Vad gör du för att bli (ännu) 
bättre på ditt jobb?

– Vi fotograferar bland annat 
sår, skador och operationer. 
För att vårdpersonalen ska 
få användbara bilder är bra 
komposition, rätt ljus och rätt 
färgåtergivning väldigt viktiga 
faktorer. Så färglära och ljus-
hantering är något jag skulle 
vilja lära mig ännu mer om. 
Har du tänkt gå en kurs eller en 
utbildning framöver? 

– Jag läser ofta högskole-
kurser på distans på deltid 
inom olika ämnen. Till hösten 
har jag sökt kurser inom kom-
munikationsvetenskap.
Något annat som du vill lära dig?

– Jag skulle gärna vilja lära 
mig mer om konst och his-
toria för att på så sätt kunna 
jobba mer dokumentärt med 
det inom film. 

Vi frågar tre fotografer hur de 
gör när de tappar inspiration 
och hur de hittar ny kunskap.

TexT jeNNy morelli och felicia gräNd
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fråga  
juristen

EKONOMISK RISK?
Jag är i konflikt med en kund 
och funderar på att driva ett 
ärende om betalning rättsligt. 
Jag har en försäkring men är 
osäker på den ekonomiska risk 
jag tar. /Adriana
sVar: Den som förlorar en 
tvist i domstol blir skyldig 
att betala motpartens rätte-
gångskostnader, så visst finns 
det en risk. Undantag görs 
för mål om mindre än ett 
halvt basbelopp (det vill säga 
max 26 250 kronor år 2023). 
Om någon är skyldig dig 
pengar kan du ansöka om ett 
betalningsföreläggande hos 
Kronofogden. Ifall du har en 
företagsförsäkring eller hem-
försäkring kan du kontrollera 
villkoren för rättsskyddet för 
att se om du kan använda dig 
av rättsskyddsförsäkringen. 
Svenska Fotografers Förbund 
har tillsammans med Gefvert 
tagit fram ett utökat rätts-
skydd som hjälper dig även 
vid tvister om lägre belopp. 
Mer information om hur du 
ska gå tillväga hittar du på 
hemsidan.

HUR VET JAG VAR 
BILDEN ANVÄNTS?
En tidskrift köpte bilder av mig 
men vill inte ange var dessa 
har använts, så jag får svårt att 
söka IR. Vad gäller juridiskt?  
/Helmer
sVar: Enligt de nya reglerna  
i upphovsrättslagen gäller att 
du har rätt till information. 
Den som har köpt dina bilder 
är skyldig att lämna aktuell, 
relevant och uttömmande in-
formation om de sätt på vilka 
verket har utnyttjats, samtliga 
intäkter som förvärvaren har 
haft från utnyttjandet och den 
ersättning som upphovsman-
nen har rätt till. Skyldigheten 
att lämna sådan information 
gäller under förutsättning att 

förvärvaren har haft intäkter från 
utnyttjandet av verket, eller om 
upphovspersonens ersättning är 
beroende av i vilken omfattning 
verket utnyttjas.

KUNDEN BESTRIDER  
– VAD GÖRA?
En kund har vägrat betala min 
faktura och påstår att bilderna  
är för dåliga. Vad kan jag göra?  
/Helene
sVar: Mitt råd är att stå på 
dig. Om du går vidare och 
väljer att skicka en faktura till 
Kronofogde myndigheten och 
motparten bestrider fakturan 
och åberopar dålig kvalitet så 
går ärendet vidare till tingsrät-
ten. Tingsrätten gör sedan en 
bedömning av om fakturan är 
riktig och motsvarar vad som 
avtalats. Ifall motparten åbero-
par att bilderna inte motsvarar 
vad som avtalats, så har kun-
den bevisbördan för detta. 

VEM ÄGER BILDERNA?
Hej! Jag jobbar med en mäklar-
byrå, utan skriftligt avtal. Mäkla-
ren samarbetar med stajlister och 
låter dem använda bilderna i sin 
marknadsföring mot rabatterade 
tjänster. Men jag får inte mer 
betalt för det. Byrån säger att de 
äger bilderna och att de får göra 
så, stämmer det? /Sofi
sVar: Alla rättigheter ni inte 
avtalat om är kvar hos dig 
som upphovsperson. Det 
mäklar byrån gör är alltså 
upphovsrätts intrång. Vid upp-
hovsrättsintrång blir intrångs-
göraren skyldig att betala skälig 
ersättning för användningen, 
dvs. vad mäklarbyrån skulle 
betala om ni hade avtalat om 
detta nyttjande, samt skade-
stånd. Upphovsrättsintrång kan 
även polisanmälas. 

Har du en fråga? Skicka den  
till SFF:s advokat Pia Janné  
på jurist@sfoto.se
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Res till Kavalla 
i Grekland
Varje år delar vi ut sex vistelsestipendier till 
den lilla staden Kavalla i norra Grekland. Sti-
pendiet består av två veckors boende i Athen-
institutets gästhem 2024 och ett resebidrag 
på 5 000 kr. Jury är styrelsen för Fotoförfattar-
sektionen inom SFF. Ansökan och mer informa-
tion om hur du söker stipendiet hittar du på 
sfoto.se. Ansökningstiden är 15 september– 
20 november. 

– Jag vill uppmärksamma det fantastiska  
i att det fortfarande finns upplåtna platser för 
människor att träffas och syssla med forsk-
ning och konstnärligt arbete och ägna sig åt 
olika former av kultur och bildning. Det känns 
viktigt nu och alltid, säger Ola Kjelbye, som 
var en av vårens stipendiater.

Läs om våra stipendier på sfoto.se/sok  
eller håll utkik i våra utskick

Ola Kjelbye har varit i Kavalla.

stipendier
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Nu lanseras nya Sök Fotograf
under Hösten satsar vi på att berätta för redaktioner, reklambyråer, privatpersoner och andra 
bildköpare runt om i landet om den nylanserade tjänsten Sök Fotograf. Närmare 800 medlem-
mar har redan skapat profiler och visar upp över 2 100 projekt. Har du inte hunnit med? Vill du 
uppdatera din portfolio? Du loggar in med samma användarnamn och lösenord som du använ-
der på sfoto.se. Hör av dig till oss om du behöver hjälp. sokfotograf.se

Fotoboksintresserade träffas på Kulturhuset i Stockholm.

xxxx xxxx xxxxx xxxxx xxxx xxxx

På tjänsten Sök Fotograf visar SFF-medlemmen Kristian Pohl sina bilder från »Other Side of Wisdom«.

Vinnarna i Fotobokspriset 2023.

SÖK FOTOBOKS-
PRISET 2024
Nu kan du skicka in din 
fotobok till Svenska Fotoboks-
priset. Ansökan är öppen till 
den 15 december. Varje år väljer 
en ny fristående jury ut ett 
antal nominerade böcker och 
en vinnare. Priset instiftades 
1996 och den 20 mars nästa 
år delas Fotobokspriset ut för 
28:e gången. 

ÅRETS FOTOBOKS-
FESTIVAL I HÖST
den 27–28 oktober slår vi för 
andra gången upp dörrarna 
till Fotoboksfestivalen på 
Kulturhuset Stadsteatern  
i Stockholm. Det blir ett full-
späckat program med bland 
annat fotoboksmarknad.

PRISGUIDEN  
– NY SATSNING
efter att förra året ha 
gett Prisguiden en ny utform-
ning som en integrerad del 
på sfoto.se och adderat nya 
delar inom bostadsfoto 
samt rörligt, tar vi nu nästa 
steg med Prisguiden. Under 

hösten kommer vi fortsätta 
utvecklingen vad gäller det 
digitala området, en efter-
frågad satsning som vi nu har 
förutsättningarna för att gå 
vidare med.

HÖJT PRIS PÅ 
 LEGITIMATIONER 
priset på press- och yrkes-
legitimationer har höjts. Det 
beror på att leverantören 
Idemia dubblat sina priser mot 
oss. Precis som tidigare inför-
skaffar du press- eller yrkeslegi-
timation till självkostnadspris.

Med anledning av den 
väsentliga prisökningen vill  
vi också uppmärksamma er  
på att det kommer att ske 
förändringar i ansöknings-
processen och kortets utform-
ning framöver.

NYTT BETALNINGS-
SYSTEM PÅ GÅNG
Under året driver SFF ett 
utvecklingsprojekt där vi ser 
över möjliga lösningar kring 
del- och kortbetalning och kan 
nu meddela att från och med 
nästa år kommer vi kunna 
erbjuda möjligheten att betala 
medlemsavgiften med kort per 
månad, kvartal eller år. Själv-
klart kommer fakturor fortsatt 
att gå ut i januari årligen och 
möjligheten att betala på det 
sättet kvarstår.

INSPIRERAS TILL 
FRUKOST MED SFF
Under hösten kan du anmäla 
dig till flera frukostföreläsning-
ar på olika teman: »Bokföring 
– lätt som en plätt«, 3 oktober; 
»Lär dig överlista din AI«, 17 
oktober; »Så sätter du pris«, 
31 oktober; »Företagande och 
marknadsföring för fotogra-
fer«, 7 november. Alla kurser 
sker digitalt på Teams klockan 
9–10. Anmäl dig på sfoto.se så 
återkommer vi med en mötes-
länk innan föreläsningen.
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PAULINA  
HOLMGREN
FÖRBUNDS-
ORDFÖRANDE

hej

Kunskap saknas ofta 
om upphovsrätten
Jag Har preCis landat på flygplatsen i Genève för att vara med på ett möte 
om inskränkningar i upphovsrätten som arrangeras av fn-organet Wipo (World 
Intellectual Property Organisation). På samma flyg sitter en man som vänligt 
hjälper mig till rätt tåg. Han berättar att han är professor i ett vetenskapligt 
ämne och han undrar vad jag gör i Schweiz.

»Alltså detta med upphovsrätt verkar ju så krångligt. Jag har aldrig riktigt 
förstått«, säger han när jag berättar om mötet. Jag suckar inombords och 
försöker hålla mig lugn. Jag må vara ytterst kunnig i ämnet upphovsrätt och 
vet mer än genomsnittet, men hur illa får det egentligen vara? Vad är accep-
tabelt hos högutbildade personer och professionella bildköpare? »Vad är det 
som är krångligt?« frågar jag mannen. »Fråga bara den som skapat verket och 
kom överens. Svårare än så är inte upphovsrätten«, säger jag och försöker byta 
samtalsämne.

26 mars 2019 firades det ordentligt hos alla upphovspersoner och medlems-
organisationer. eu:s dsm-direktiv för en rättvisare upphovsrätt på den digitala 
marknaden klubbades igenom. De följande åren blev för mig som ordförande 

fyllda av mycket hårt arbete, innan vi fick hurra nästa gång för en ny imple-
menterad lagstiftning i Sverige första januari i år.

Den nya, stärkta upphovsrättslagen ska ge rätt till lämplig och proportionell 
ersättning för det vi skapar, rätt till information om hur våra verk används och 
rätt till att häva oskäliga avtal och ta tillbaka våra rättigheter. Tvingande i lagen 
är också att vi har rätt till ytterligare ersättning om den visar sig vara opropor-
tionerligt låg i förhållande till intäkterna för den som förvärvat rättigheterna.

Så här åtta månader efter implementeringen tänker jag på om det har skett 
några förändringar. Tyvärr är det fortfarande en lika stor kamp att föra samtal 
med okunniga bildköpare. De stora förlagen och mediehusen håller för ögon 
och öron och ändrar inte något i sina avtal med frilansare. Att för okända 
människor predika om hur det fungerar gör jag väldigt ofta. Även om lagen 
har stärkts saknas fortfarande kunskap och förståelse för upphovspersoner. 

»Ni har ett kreativt arbete och tycker ju om att skapa, måste ni verkligen ha 
betalt också?« verkar den allmänna inställningen vara.

Det räcker inte med en ny lag. Våra politiker måste ta ansvar för kom-
petens och kunskap inom området. Börja med att se till att alla offentliga 
upphandlingar från stat, region och kommuner följer lagen. Fortfarande är 
det oskäliga villkor i så många upphandlingar som går ut till fotografer och 
kulturskapare runt om i landet. Avsätt pengar som föreslogs i återstarts-
utredningen så att vi organisationer kan få medel till att utbilda. Kunskap 
behövs hos upphovspersonerna själva, kedjan av förvärvare och den stora 
allmänheten. Det är tydligt. 

›Ni har ett kreativt arbete 
och tycker ju om att skapa, 
måste ni verkligen ha 

betalt också?‹ verkar den 
allmänna inställningen vara.

NYA MEDLEMMAR
Alex Hinchcliffe, Årsta; Anna 
Boussard, Göteborg; Anna 
Broette, Timmer nabben;  
Anna-Lisa Palombo, 
Njutånger; Charlotte 
Gawell, Stockholm; Daniela 
Spiroska, Huddinge; Helena 
Blomqvist, Stockholm ; 
Helena Mettävainio, Risö-
grund; Henrik Ljungqvist, 
Västra Frölunda; Henrik 
Ljusberg, Östersund; Ingrid 
Kraiser, Göteborg; Iwi Ono-
dera, Tumba; Johan Gran-
strand, Skellefteå; Johanna 
Egemar, Åsbro; Martin 
William Landl, Stockholm; 
Mats  Boussard, Eskils-
tuna; Moa Liljestrand Foss, 
Nacka; Monica A-C Lindhe, 
Höllviken; Olena Mark-
stedt, Uppsala; Oskar Lind, 
Hägersten; Patrick Clinton, 
Lidingö; Per-Inge Johansson, 
Katrineholm; Peter Sjöquist, 
Farsta; Peter Thermaenius, 
Uppsala; Richard Kavall, 
Österskär; Sophie Garcia, 
Stockholm; Therese Almlöf, 
Hallstavik; Tove Wall Dyr-
ting, Stockholm; Wilhelm 
Gisow, Malmö.
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HEJ NY MEDLEM! 
Varför är du medlem i SFF,  
Alex Hinchcliffe? 

– Efter många år som 
arbetande fotograf, ett slags 
ensamrace från analogt till 
digitalt, från print till swipe, 
nu på andra sidan av pande-
mins tunnel, känner jag mig 

för första gången ställd inför 
förändringen. Vad är en foto-
graf i vår samtid? För första 
gången känner jag behov av 
samtal, utbyte och tankar 
kring vad vi gör och därför är 
jag här. Jag borde ha gått med 
i sff tidigare, men nu känns 
det självklart.

Alex Hinchcliffe är trött på sitt ensamrace.

VAD HÄNDER PÅ 
KANSLIET JUST NU?
angeliCa gerde, verksam-
hetsledare på sff.

– Bakom oss ligger en 
period med många förhand-
lingar. Tillsammans med 
Svenska Tecknare och kro 
har vi omförhandlat det så 
kallade mu-avtalet, vilket har 
gett ett tydligare och enklare 
avtal för utställningsarrangö-
rer likväl som konstnärer. Vår 
Fotoförfattarsektion, ihop 
med Sveriges Författarför-
bund och Svenska Tecknare, 
har förhandlat Biblioteks-
ersättningen för de kom-
mande två åren, vilket har 
resulterat i ett extra anslag 
från regeringen för att kom-
pensera för minskad utlåning 
under pandemiåren. Därtill 
har vi omförhandlat fördel-
ningen inom foto gällande 
avdrag för sociala, kulturella 
och utbildningsändamål 
inom skol- och arbetsplatsko-
pieringen, vilket ger för-
bundet en ökad andel från 
och med i år och är en viktig 
grund för vår verksamhet för 
hela yrkeskåren.
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 ˸ NINA VARUMO
Västerbottens museum, Umeå
Visas till den 1 oktober

 ˸ HALLÄNDSKA  
FOTOHISTORIER
Hallands konstmuseum, Halmstad
Visas till den 1 oktober

 ˸ FREDRIK HJERLING
Bokmässan, Göteborg
Visas till den 1 oktober

 ˸ ANASTASIA SAVINOVA
Fotoparken, Gustavsberg
Visas till 12 oktober

 ˸ LARS TUNBJÖRK 
Fabriken Bästekille, Kivik
Visas till 15 oktober

 ˸ ANNA JULKUNEN
Alingsås bibliotek
Visas 2–15 oktober

 ˸ KERSTIN EKSTRÖM
Galleri Fotografi, Stockholm 
Visas 12–30 oktober 

 ˸ ANDERS ALM &  
ERIK HOLMSTEDT 
Centrum för fotografi, Stockholm
Visas till 22 oktober  

 ˸ HELMUT NEWTON
Falsterbo Photo Art Museum
Visas till 7 januari 2024

 ˸ URBAN JÖRÉN
Lydmar hotell, Stockholm 
Visas till 7 januari 2024 

 ˸ ERIK JOHANSSON
Fotografiska Stockholm
Visas till 12 januari 2024

 ˸ ERIC CUNG 
Abecita popkonst & foto, Borås
Visas 28 september till  
21 januari 2024 

 ˸ MAUD NYCANDER
Abecita popkonst & foto, Borås
Visas till 21 januari 2024
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 ˸ JOAKIM ENEROTH

 ˸ CRAIG AMES

En britt som använder ban-
brytande teknik för att skapa 
det han kallar »AI-avbildning-
ar« av syntetiska organismer. 
Han suddar ut gränserna  mellan 
verkligt och artificiellt.

Landskrona foto
Visas till 24 februari 2024

Den internationellt prisade utställningen av Stockholmsfotografen Joakim Eneroth 
heter »Blinded by the known«. Under hösten gör denna tredje del av en trilogi sin of-
ficiella Stockholmsdebut efter att ha turnerat globalt. Fotografierna, målningarna, och 
de tredimensionella hologrammen med trompe-l’œil effekt vill få besökarna att stanna 
upp och ifrågasätta både sina sinnen och sitt medvetande. Joakim Enerot (född 1969) 
slog igenom internationellt med »Swedish Red« då han fotograferade fasaderna på röda 
svenska hus. Hans bilder har bland annat visats på bland annat Tate Modern i London, 
Moderna museet i Stockholm, Brooklyn Museum of Art i New York och på MEP i Paris.

Picture This Gallery, Stockholm   |  Visas till 7 oktober

Ifrågasätter våra sinnen

 ˸ FRIDA KAHLO

Fotografi spelade en mycket 
viktig roll i konstnären  
Frida Kahlos liv (1907–1954).  
Hennes privata samling 
 speglar hennes smärtfyllda 
och turbulenta privatliv.

Kulturhuset Stadsteatern, Stockholm
Visas till 1 oktober
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PARTNERS:

16.6—15.10 2023
Världens främsta modefotograf. 
För första gången i Sverige. Välkomna!
Kate Moss, New York, 1994 © Peter Lindbergh. Courtesy Peter Lindbergh Foundation, Paris
‘Peter Lindbergh. Lightness of Being’. Presented at Fotografiska Stockholm  
from 16 June to 15 October 2023
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Vi har bett SFF-medlemmar att fånga tillfällen då det känns tryggt att vara försäkrad.

I Årsta centrum flanerar jag ibland när jag besöker dotter och barnbarn. Jag har inte för 

vana att ta med en kamera på mina promenader, men den här gången ville jag prova min 

nyinköpta Fuji X-E3. Med kameran över axeln gick jag genom Årsta skog och när solen 

värmde tog jag av mig jackan. Tillbaka mot centrum upptäcker jag att där någonstans föll 

min nya kamera ner på marken.

Fotografi: Erik Holmstedt

Du tar bilden. Vi tar hand om försäkringen.

Ring oss på 08-440 54 40 eller besök gefvert.se


